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Faludy György

Ezerkilencszázötvenhat,
te csillag

(részlet)

Fölöttünk
a szabadság liliom-illata, 
ezerhétszázhárom, nyolcszáznegyvennyolc, 
és ötvenhat; egyszer minden száz évben 
talpra állunk kínzóink ellen; bármi 
történjék is, boldogság, hogy megértem, 
és újra péntek; a Dunánál állunk, 
a Nap áttör, füstön, ködön; talán 
sikerül minden s az alkonyat bíbor 
brokátja Zsuzsa lenszőke haján, 
és szombat; a hajnalban csupa reménység, 
estére tudni; nyakunkon a kés, 
a keleti szemhatár mögött mocskos 
felhők, nyugatról álszent röfögés, 
mentünk a kétszázezerrel, nem bírnék 
több börtönt, és ha nem is jön velem;
Árpád óta bennem lakik az ország 
minden völgyét meg dombját ösmerem, 
akkor is hazám, ha távol lesz tőlem. (...) 
Ezerkilencszázötvenhat, sem emlék, 
sem múltam nem vagy, sem történelem, 
de lényem egy kioperálhatatlan darabja 
testrész, ki jöttél velem, 
az irgalmatlan mindenségbe, hol a 
Semmi vize zubog a híd alatt, 
melynek nincs korlátja; - életemnek 
te adtál értelmet, vad álmokat 
éjjelre és kedvet a szenvedéshez 
meg örömet; mindig te fogtál kézen 
ha botladoztam, magasra emeltél 
s nem engedted, hogy kifulladjak vénen, 
ezerkilencszázötvenhat, te csillag, 
a nehéz út oly könnyű volt veled!
Oly régesrógen sütsz fehér hajamra, 
ragyogj sokáig még sírom felett!

Lengyel Péter: Kossuti) Lajos Fotó: Szccsi M átyásné

MEGHÍVÓ
2002. október 23-án 10 órakor

községi ünnepség a Hősök
terén.

Mindenkit szeretettel vár a
iV /

' o  O



á t Szentancirási Híradó 2002. október 14.

ANYAKÖNYVI HÍREK HÍRLEVÉL
h á z a s s á g k ö t é s

2002. szeptember 28-án Ambrus Attila ás 
Ábel Rita Györgyi, Hajdú Ferenc és Túrna 
Katalin, október 12-én Erdélyi László cs Csík 
Melinda kötöttek házasságot

Születés

2002. július l-jen Babák Zoltán és Bozóki Klá­
ra szülőknek ZOLTÁN, július 12-cn Mócz 
György és Zahorecz Csilla szülőknek VIKTÓ­
RIA CSILLA, augusztus 8-án Erdei Zsolt és 
Pálinkás Erzsébet szülőknek HELGA GABRI­
ELLA, szeptember 13-án Egri Imre és Kovács 
Andrea szülőknek GERGŐ, szeptember 15-én 
Kalmár Gábor és Farkas Erika szülőknek VAN­
DA uLónevű gyermeke született.

Örömmel tudatjuk, hogy 
2002. szeptember 11-én 

Gerzsenyi Tamás és dr. Bodnár Beáta
szülőknek

LILI nevű kislányuk született.

A Művelődési Ház 
és Könyvtár hírei

Október 17-cn de. 8 órától dr. Aszódi Imre költő, drámaíró 
tart előadást a 7-8. osztályos tanulok részére.

A * *
Október 28-án 8-12 óráig a Művelődési Házban véradás 
lesz. ***
Október 14-től a BBSZ szervezésében Grcxa Mihály fes­
tőművész kiállítása látható a Könyvtár galériájában.

Megnyílt
Kálvin u. 20. sz. alatt Ajándék-rövidáru bolt. 
/üvegáru, porcelán, kerámia, rövidáru, zokni,

harisnya/.
Nyitvatartás;

Kedd - Péntek de. 8-12-ig, du. 14-18 óráig.
Szombat 8- 12-ig.
Hétfőn: ZÁRVA

Várjuk kedves vásárlóinkat. Nézzen be hozzánk!
Lestyán Coda Mihály né

Tisztelt Békésszentandrási Nőtársaink!
Örömmel értesítjük Önöket, hogy az elkövetkező hetekben uz 
Önök községében élő 45-65 éves hölgyek kerülnek az országo­
san szervezett m am m ográfiás szűrővizsgálaton résztvevők 
körébe.
Az Orosházi emlőszííro állom ásnak m ár hagyománya van a 
m ammográfiás szűrésben. Nagy gyakorlattal rendelkező sze­
mélyzet és kiváló Rtg. diagnosztikus berendezés áll az Önök 
rendelkezésére, hogy a vizsgálat gyors és hatékony legyen. 
Kedves Asszony (Hölgy) társaink , ha az elkövetkező hetekben 
a postás által kézbesített meghívó levelünket kezébe veszi, ol­
vassa el!
Hisz c nagyszerű program  az Ön egészségének megőrzésére, 
esetleges betegség mielőbbi felfedezés érdekében történik. Ö n­
nek nem kell m ást tennie, m int megjelenni a szűrőállomáson 
az adott időpontban vagy telefonos egyeztetés után az Önnek 
megfelelő időben (a m egadott időponttól számítva két héten 
belül). Az utazással kapcsolatban bárm ilyen problém ája van, 
pl. m ozgáskorlátozott, szociális helyzete nem teszi lehetővé a 
megjelenést, akkor forduljon bizalommal a Családsegítő Szol­
gálathoz. Az Önök önkorm ányzata igyekszik minden 
segítséget megadni, hogy az emlőszűrésre mindenki el tudjon 
jutni. K érjük jelenjen meg, csináltassa meg a szűrővizsgálatot 
és így nvugodtahhan élheti tovább a megszokott életét, vagy 
eltérés esetén segítjük a további teendőkben, hogy egészségét 
ismét visszanyerje.
További jó egészséget kíván a megyei koordinációs szűrési 
osztálv.

FELHÍVÁS
Z Karácsonyi kiállítást és vásárt szervezünk a Könyvtár j- 
;  galériájában. Kérjük azon kézműveseket, akik szive- z 
z sen részt vennének ezen a kiállításon, jelentkezzenek “ 
z Zeitler fíóbertné Terikénél (telefon: 217-348), vagy a z 
Z Könyvtárban. Lehet csipkcverö, rézműves, csuhéfonó, z 
Z keramikus, hímző, szűcs, kosárfonó, stb. Z
z Várjuk jelentkezésüket! ;
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Kedves Gyerekek!
Október 31-én 9-12 óráig a Művelődési Házban 

játszóház. lesz! Belépő: 200 Ft/fő
Szeretettel várunk mindenkit!

S z e n t o n t ó i  H írad ó
ÖNKORMÁNYZATI HAVI LAP

Kiadja: Békésszentandrás Nagyközség önkormányzta
Felelős kiadó: S’.nka Józsel 

Szerkeszti: Szerkesztő Bizottság 
Tagjai:

Benedek Erika, 8őtíi Mária, Fabó Islván Horválh Sárdoné, 
Molná' Imre Zoltán, Sinka Csaba 

Megbízott felelős szerkesztő: Bodi Mária 
Készült: SZARVASPRESS Bt. Telefonfax: (66) 313-t 44/19

NYTSZ: 372/2/1995
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Felavattuk a Kossuth szobrot

a

„Éljen a m agyar szabadság”

Kossuth Lajos születésének 
200. évfordulóját ünnepeltük 
október 5-én szombaton. Ez 
alkalomból a néhány napja 
Kossuth Emlékparkká elneve­
zett Kossuth utcai „hársfás’1 
részen szoboravatás is történt a 
nagy hazafi tiszteletére.
Szép őszi időben kezdődött a 
megemlékezés, a zászlók be­
vonulásával. Népies és huszár 
ruhába öltözött lovasok hozták 
az ország-, a Millenniumi-, 
Békés megye- és Békésszen- 
tandrás zászlaját. Nyitányként 
Hmcsjár András szavalta el a 
Himnuszt, melyet Zima János 
kísért tárogatón.

Szoborállítás
l

Ezt követően Hévízi Róbert a 
Bckcsszentandrási Kossuth 
Emlékbizottság nevében, Sin- 
ka József polgármester pedig a 
Bckcsszentandrási Önkor­
mányzat nevében köszöntötte 
a szép számú érdeklődőket. 
Ünnepi köszöntőt mondott 
Domokos László ország- 
gyűlési képviselőnk, a Békés 
megyei Közgyűlés elnöke. Be­
szédében a Kossuth-kultusz 
Békés megyei erősségét taglal­
ta. Büszkén mondta, hogy a 
Kossuth Emlékévben választó­
körzetében bárom szobrot is 
avatlak Kossuth Lajos tisztele­
tére.
A folytatásban békésszentand- 
rási fiatalok adtak elő

kultúrműsort. Elsőként a Bé­
kés megyeiekhez intézett 
toborzóbeszédét hallhattuk Vi­
rág Sándor tolmácsolásában, 
melynek érdekessége volt, 
hogy 1848-ban éppen október 
5-én hangzott el. A Hunyadi

é

János Általános Iskola énekka­
ra egy Kossuth nótacsokrai 
adott elő. Tompa Mihály vers- 
részletét Házi Tibor szavalta 
el, majd a ,,Nc sírj Kossuth 
Lajos” című énekel hallhattuk 
Aszódi Erika előadásában.
A kultúrműsor második részé­
ben a Szentandrási Református 
Népkör Kossuth Lajoshoz írt 
levelét olvasta fel Lénárt Zol­

tán. A valóságban a levélre vá­
lasz nem jött. Azonban az 
ünnepségen elhangzott egy 
képzeletbeli válasz, mely a 
Vass Sándor Hagyományőrző 
Csapat pályázati felhívására 
érkezett jugoszláviai testCér- 
kö/scgünkből, Kishegyesről. 
Szerzője Csordás Mihály író. 
A szöveget CD-ről hallottuk. 
Kovács Frigyes a szabadkai 
Népszínház Magyar Társulata 
igazgatójának tolmácsolásá­
ban.
A kultúrműsor után tartotta 
meg ünnepi beszédét Dr. Ked­
ves Gyula, a Hadtörténeti 
Múzeum igazgatóhelyettese. 
Beszédében kiemelte, hogy 
Kossuth hosszú évszázadok

Után először tudta 
megoldani a széles 
összefogást. A nem­
zeti mitológia 
alakjává vált. Ő a 
„nemzeti panteon­
ban” Kossuth 
Lajost Szent István 
király jobbjára he­
lyezné, mert amíg 
Szent István álla­
mot teremtett, addig 
Kossuth nemzetet.
Rámutatott, hogy az 
egyszerű nép min­
den tagját
„beemelte”  a nem­
zetbe.
„Kossuth nagysze­
rű szónok volt, de 
még jobb újságíró.
Közéri ic tő formá­
ban öntötte az 
egyszerű emberek 
számára az ország- 
gyűlési tudósítá­
sokban és az újság 
hasábjain azokat a teendőket, 
amelyekkel reformálni lehe­
teti Magyarországot,
amelyekkel új törvényeket le­
hetett alkotni, amelyekkel azt 
lehetett elérni, hogy a polgári 
fejlődés útjára lehetett térni,” 
- mondta Dr. Kedves Gyula. 
Beszéde befejező részében a 
Tiszántúli és Békés megye hát­
országi jelentőségét emelte ki, 
mely nagyban hozzájárult a d i­
csőséges tavaszi hadjárathoz. 
Az ünnepi beszéd után dr. Kcd 
vés Gyula és Domokos László 
leleplezték a békésszentandrási 
Kossuth szobrot, melyet dr. Do­
bos Ágoston református cs 
Lázár Zsolt evangélikus lelké­
szek áldottak meg.
Az alkotás Lengyel Péter bé­
késcsabai szobrászművész

A*

munkája. Öl mulatta be Dani 
Gizella képzőművész, majd 
Lengyel Péter kért szót. el­
mondta, bogy egy olyan 
Kossuth alakot kívánt megfn- 
ragni, amely magába foglalja a 
politikust, a hadvezért és a

számkivetettet egyaránt. Egy 
olyan emléket akart megvaló­
sítani, amely a szentandrási 
emberek képzeletében él.
A megemlékezés végén a Vass 
Sándor Hagyományőrző Csa­
pat Kossuth vetélkedőjének 
díjátadása történt meg és ezt 
követte a koszorúzás.
Az ünnepség a Szózat clének- 
lésévcl és a zászlók 
elvonulásával ért véget. 
„Büszkék lehetnek a szentand­
rási emberek, hogy szobrot 
állítottak Kossuth emlékére!” 
- mondta az ünnepség szónoka 
Dr. Kedves Gyula. Mi büszkék 
is vagyunk, de nemcsak a szo­
borállítás miatt, hanem azért 
is, hogy fiataljaink egy magas 
színvonalú cmlékműsorrnl 
ajándékozták meg az ünneplő­
ket. akik a program végén 
közelről is megnézték és kör­
bejárták településünk legújabb 
emlékművét.

Hévizi Róbert 
a Kossuth Emlékbizottság

elnöke
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Idősek Világnapja!
A z  Idősek Világnapja alkalmából 2002. október 3-án a Kálvin úti 
és az István király úti Gondozóházban ünnepség keretében kö­
szöntöttük a nyugdíjasokat. Az. általános iskolás gyerekek műsora 
színvonalas volt. az. idősek meghatódlak a versek, énekek halla­
tán. A hegedű és a furulya hangja még színesebbé tette 
előadásukat. Köszönet a tanár néniknek és a gyerekeknek egya 
ránt! Az irodalmi műsor után a népviseletbe öltözött ovisok lánca 
szórakoztatta a közönséget, amely az. idős emberek arcára vidám­
ságul varázsolt. Nagy tapssal köszönték meg a produkciót! A 
gyerekek - koruknál fogva - nem is gondolhatták, hogy milyen 
SOKAT ADTAK lelkileg is a megfáradt, beteg embereknek. 
Többet ér egy értékes ajándéknál a szívből jövő mosoly, az. őszin­
te szeretet. Köszönjük az óvó nénik fáradozását!
Az István király úti Gondozóházban az ünnep alkalmából a Kul­
turális Egyesület adott műsort. Versekkel, nótacsokrokkal 
köszöntötték az. időseket, akik hálásak voltak a szép előadásért. 
Köszönjük közreműködésüket!
Juhász Gyula néhány mondatával szeretnénk köszönteni a Szen- 
tandrási Híradó nyugdíjas olvasóit:

,,Éveknek súlya nem mindig teher.
Sok ember lassan mindent kihever.
Deres fiájává! gyakran béke jár,
Nincs szenvedélye, csak emléke már. "

Virág Sándomé 
intézményvezető

A BBSZ hírei
Ezúton értesítjük Békésszentandrás Baráti Szövetségének tagjait, 
hogy 2002. október 26-án (szombaton) 18.00 órakor, az. Idősek 
Otthonáhan Tisztújító Közgyűlést tartunk.
Tisztelettel arra kérünk Benneteket, hogy minél nagyobb szám­
ban jelenjetek meg, hiszen lassan megalakulásunk harmadik 
évébe lépünk. Le kell vonnunk az eltelt időszak tanulságait, és 
meg kell határoznunk a jövőre vonatkozó céljainkat.
A Közgyűlés napirendi pontjai:
1. A jegyzőkönyvvezető és a jelölőbizottság megválasztása
2. A Szövetség elnökének beszámolója a mögöttünk hagyott idő­
szakról
3. Beszámoló a Szövetség pénzügyi helyzetéről
4. Tisztiíjítás
5. A Szövetség életét érintő javaslatok, észrevételek megtárgyalása 
Hosszan tartó hivatali ügyintézés után augusztusban végre el­
kezdhettük a Faház építősét. Az alapozás hamarosan 
befejeződik, és reményeink szerint még ebben az. évben tető 
alá kerülhet az épület. Addig azonban, amíg ott tarthatjuk meg 
a legközelebbi összejövetelünket, komoly munka vár ránk. 
amihez szeretnénk a Ti segítségeteket is kérni. Jelen pillanat­
ban leginkább azzal tudnátok hozzájárulni a munkálatok 
Folytatásához, hogy a mellékelt csekklapon befizetitek az eset­
legesen elmaradt tagdíjakat, akinek pedig módjában áll, már 
most megelőlegezheti a jövő  évit is. Őszinte örömmel és hálás 
köszönettel fogadnánk minden egyéb felajánlást, legyen az 
akár anyagi, akár tárgyi jellegű, akár a helyszínen végzett 
munka!
Itt szeretnénk felhívni az érdeklődők szíves figyelmét arra, hogy a 
jelzett napon 16 órai kezdettel Grcxa Mihály festményeiből nyílik 
kiállítás a Könyvtárban.
Szeretettel várunk mindenkit, aki a szívén viseli a magunk elé tű­
zött célok elérését, és kész tenni is annak érdekében!

Baráti üdvözlettel:

VENDÉGEINK
Szeptember 22-cn Temesszentandrás küldöttsége látogatást tett
nálunk.
A kél önkormányzat baráti találkozójának 
labdarúgó mérkőzés volt. Végeredmény...,

fénypontja a kispályás 
győzött a jobbik (a te-

itiesiek).
Fahő István

A csapatok Fotó: Csikós György

KÖZLEMÉNY
A Mozgáskorlátozottak Szarvasi 

Egyesületének békésszentandrási tagjai a 
békésszentandrási helyi csoportot továbbra

is fenntartjuk.
Vezetősógválasztó taggyűlésünket egy 

későbbi időpontban kívánjuk megtartani. 
Akik tagságukat fenntartani kívánják, 

jelentkezhetnek Csató Pál, 
Békésszentandrás, Rákóczi u. 4, sz. alatti 

lakosnál. Telefon: 218-691.

Békésszentandrás Baráti Szövetsége
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ONKORMANYZAT HÍREI
RÖVID HÍREK

FI kezdődött az üreg híd felújítása, em iatt a híd forgalmút kor­
látozni kellett. A járófelü let és a híd szigetelésének 
m unkálatai során néhány hétre teljesen le kell zárni a hidat. 
A buszjárat ennek következm ényeként az élelmiszer áruház 
felől közelíti meg a Szent A ndrás utcát, és a buszmegálló is á t­
helyezésre kerül.

A A  A

SZENNYVÍZBERUHÁZÁS
Az újság megjelenése előtt ülésezett a csatorna beruházás Szerve­
ző Bizottsága. A szervezők feladata az. hogy felkeressenek 
minden lakót, akik a megvalósulandó területen laknak, kérem ne 
vegyék zaklatásnak. Nyilatkozniuk kell arról Önöknek, hogy mi­
lyen módozatban kívánják az érdekeltségi hozzájárulást 
megfizetni, aláírni a társulatba belépési nyilatkozatot. Amennyi­
ben lakástakarékossági pénztári szerződésük van, engedélyezik e 
a felhasználását, és amennyiben személyesen nem kívánnak részt 
venni a megalakulandó Víziközmű Társulat ülésein, akkor meg­
bízhatják a szervezőbizottság lagjái a képviseletre.
A beruházás településünk eddigi legnagyobb értékű fejlesztése, 
kérem Önöket, támogassák.

Sinka József
polgármester

FELHÍVÁS!
Békésszentandrás Nagyközség Önkormányzat 

Képviselő-lestülete a 15/2001. (X.29.) sz. a 
díszpolgári, tiszteletbeli polgár kitüntető cím és 

egyes kitüntető díjak alapításáról és 
adományozásuk rendjéről szóló rendeleté 

alapján 2 fő részére kitüntetést adományoz a 
község érdekében kifejtett tevékenység

elismeréseként.
Kérjük a község pán, társadalmi, civil 

szervezeteit, a lakosságot, hogy javaslataikat 
rövid indoklással, életrajzzal juttassák el a 

Polgármesteri Hivatal Titkárságára 
2002. november 11-ig (hétfőig).

A díjak 2002. november 30-án (szombaton) a 
község Antlrás-napi ünnepségén kerülnek

átadásra.
Békésszentandrás, 2002. október 7.

Sinka József 
polgármester

PÁLYÁZ AT
SAPARD

Mezőgazdasági vállalkozások beruházásainak támogatása 
Beadási határidő: 2002. november 15.
• Mezőgazdasági és halászati term ékek feldolgozásának és 
m arketingjének fejlesztése
Beadási határidő: 2002. december I.
- A vidéki in frastruk tú ra  fejlesztésére és jav ítására
Beadási határidő: 2002. december I.
EU-hoz történő csatlakozásra való felkészülés (SZT-2002-VE-4) 
Beadási határidő: 2002. október 31.
Háziorvosi m űködtetési jog m egvásárlását vagy az egész­
ségügyi közszolgáltatás nyújtását segítő kam attám ogatás
(SZT-2002. VE-9)
Beadási határidő: 2002. október 31.
A kis- és középvállalkozások fejlesztését segítő kam attám oga­
tás (SZT-2002-VE-9)
Beadási határidő: 2002. október 31.
Európai regionális vállalati központok kialakítása (S7.T-2002. 
V E-13)
Beadási határidő: 2002, október 31.
Minőség és környezetirányítási rendszerek bevezetése és ta ­
núsítása SZT-2002-VE14)
Beadási határidő: 2002. október 3 1.
M ikrohitcl kam attám ogatása (SZT-2002-VE-19)
Beadási határidő: 2002. október 31.
A közforgalmú gyógyszertárakat üzemeltető betéti társaságok 
tagjainak tulajdoni részesedését segítő kam attám ogatás (SZT-
2002-RE-13)
Beadási határidő: 2002. október 31.
Felvilágosítás kérhető: Babos Lászlóaé, kistérségi megbízott, 
Gyomaendrőd, Kossuth L. u. 37. Tel: 66-283-522

MEGTISZTELŐ
MEGHÍVÁS

Igen nagy megtiszteltetés ért. Kondé Lajos plébános, prépost a Szent 
Gcllért ereklyék őre meghívót küldött a Szegedi Dómban tartott 
Szent Gellért ünnepén való részvételre, melyen részt vettem. 
Egyházmegyénk alapítójának tiszteletére szeptember 22 én Gyu- 
lay Endre püspök úr mutatott be Szentmisét. Püspök atya a 
szentbeszédben és a misét követő fogadáson - Belvárosi Plébáni­
án - megköszönte a meghívást elfogadó polgármesterek elmúlt 
négy évi munkáját. Megköszönte a polgármesterek azon Lévé 
kenységet, amellyel elősegítettek, hogy a helyi közösségekben 
békesség uralkodott, segítették erősíteni az egymás iránti tisztelet 
érzését, érvényre juttatták Szent Gellért vértanúsagot szenvedett 
püspök erkölcsi tanításainak érvényesítését. Az ünnepségen ki­
tüntették az egyházmegye azon pedagógusait, akik a 
legkiemelkedőbb és legeredményesebb munkát végezték az er­
kölcsi tanítás terén. A püspök úr végezetül jó egészségét, sikeres 
választáson való szereplést kívánt és meghívott mindenkit egy 
megvendégelcsre.

Sinka József 
polgármester
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NÉGY ÉV
A Képviselő-testület 2002. ok­
tóber 2-án tartotta záró 
testületi ülését, melyen érté­
keltük az elmúlt négy év 
mankóját. A bizottsági elnö­
kök beszámolójából átfogó 
képet kaphattunk a választási 
időszakban elvégzett m unká­
ról. M ind az öt bizottság 
működése nagyon fontos az 
Önkormányzatú nk életében, 
de ezek közül is kiemelkedik a 
Pénzügyi, Gazdasági és Tele­
pülésfejlesztési Bizottság 
tevékenysége, hiszen gazdál­
kodási kérdésekkel
foglalkozott. Az alábbiakban 
álljon itt a bizottsági beszámo­
ló, amelyből teljes képet 
kaphatunk a négy évben vég­
zett gazdasági munkánkról.

A Pénzügyi-Gazdasági és Te 
lepülésfejlesztési Bizottság 
javaslataival elfogadott éves 
költségvetési tervek végrehaj 
tására vonatkozó éves 
pénzforgalmi jelentések telje­
sítési adatai szerint az 
Önkormányzat uz elmúlt négy 
év alatt mintegy I milliárd 500 
millió l'orinlla! gazdálkodha­
tott. Lnnék jelentős része az 
önkormányzat intézményeinek 
működtetésére került felhasz­
nálásra. Az eltelt négy éves 
időszak alatt az önkormányzat 
intézményszerkezete nem vál­
tozott, kivéve az egészségügy 
területén végrehajtott vállalko- 
zásha-adást. melynek
eredményeképpen az orvosi 
ellátás valamennyi területen 
vállalkozási formában törté­
nik.
Az önkormányzat által fenn­
tartott intézmények, um: 
Bölcsőde és Szociális Gyer­
mekvédelmi Szolgálat 
Szociális intézmény 
Hunyadi János Általános Isko­
la, Kollégium. Napközi-otthon 
és Óvoda
Művelődési Ház és Könyvtár 
Víz- és Csatornamű Fenntartó 
Intézmény
a működésükhöz szükséges 
tárgyi és személyi feltételekkel 
rendelkeznek.
Épületeinket folyamatosan 
karbantartottuk, az 1999-2000-

ben belvíz miatt megrongáló­
dott épületeket
helyreállítottuk. Intézménye­
ink egyre jobb, korszerűbb 
körülmények között dolgoz­
nak. 1998-ban a Polgármesteri 
Hivatal, az orvosi rendelő, a 
Szent László utcai óvoda, a 
bölcsőde és diákotthon, vala­
mim a Vízmű, 2001-ben pedig 
a Szent Erzsébet utcai óvoda 
fűtését korszerűsítettük, ener­
giatakarékos gázfűtésre, közel 
7,5 millió Fi ráfordítással. 
2000-ben az iskolai to rn a te ­
rem  és sp o rtu d v ar 
rekonstrukció ja  valósult 
meg, 5 millió Ft-os bekerülé­
si költséggel, melyhez uz 
Ifjúsági és Sportminisztéri­
umtól támogatás címén, 2.4 
millió Ft-ot kaptunk. A szinte 
használhatatlan tornaterem új 
sportpadló burkolatot kapott, 
az udvari kézilabda pálya 
mérkőzések lebonyolítására 
is alkalmassá vált. A felújítás
1999- ben a belvízkárt szen­
vedett épület helyreállítását 
követően kezdődött meg, és 
az 1999-2000. iskolai tanév 
végére a tanulóifjúság a kor­
szerű. felújított
sport létesítményt használatba 
vette.
2000- ben került átadásra a 
Művelődési Ház új könyvtári 
szárnya, közel 15 millió Ft-os 
beruházási értékkel.
Szociális válságkezelő prog­
ram támogatásával új 
épületrésszel gazdagodott a 
Kálvin utcai Szociális Intéz­
mény. A mintegy 12 millió 
Ft-os beruházás eredménye­
képpen korszerű vizesblokk, 
egészségügyi helyiségek segí­
tik a rászoruló idős emberek 
ellátását. Az intézmény a bőví­
tés eredményeképpen végleges 
működési engedélyt kapott. 
2002-ben szociális válságkeze­
lő program folytatására az 
István király u. 48. szám alatti 
szociális intézmény korszerű­
sítésére nyertünk 2 millió Ft 
támogatást. A beruházás meg­
valósítása folyamatban van,
1998-2002 közötti időszakban 
az Iskola számítógép-parkjá­
nak fejlesztésére összesen 700

ezer Ft-ol fordítottunk. Jelen­
leg rendelkezésre áll a Sülinél 
program, valamint Internet 
hozzáférés. Az oktatási intéz­
mények tárgyi és 
szemléltető-eszköz beszerzési 
tervét - lehetőségeink függvé­
nyében - igyekeztünk 
végrehajtani.
Az elmúlt négy évben jelentő­
sen nőtt a Polgárm esteri 
Hivatal szám ítógép-parkja,
mely eredményesen hozzájárul 
a végzett munka színvonalá­
nak növeléséhez, 2002-ben 
informaiikai fejlesztési pályá­
zaton l.fi millió Ft támogatást 
nyertünk, a vállalandó önrész 
félmillió Ft, Az 5 db számító­
gép beszerzése folyamatban 
van. A fogászat, valamint a 
védőnői szolgálat részére is 
beszerzésre került a számító­
gép. Köztisztviselőink és 
pedagógusaink eredményesen 
pályáztak otthoni számítógép 
beszerzésre, A legnagyobb 
arányú informatikai fejlődés a 
Könyvi ár-Művelődési Ház in­
tézményben következeit be, 
ahol a PC Klub, valamint a 
Polgárőr Egyesület közös pú 
lyázatával kialakításra kerüli a 
Teleház, biztosítva ezzel tele­
pülésünk lakóinak
Internet-hozzáférhetőségét. A 
Teleház működési kiadásait az 
Önkormányzat fedezi.
A Település rendezési terve - 
pályázati támogatással - 1999- 
2000-2001 években 1.5 millió 
Ft-os bekerülési költséggel el­
készült, elfogadása megtörtént. 
A részletes szabályozási terv 
elkészítéséhez 2002-2003. 
évekre pályázati támogatást 
nyertünk. A következő terve­
zési szakasz 2002-2003. évi 
költségelőirányzata 2.6 millió 
Ft, az elnyert támogatás 1,8 
millió Ft.
1997-1999. között a központi 
Környezetvédelmi Alaptól el­
nyeri 71 millió Ft-os 
támogatással a régi szemétte­
lep helyén - a végrehajtott 
rekultivációval - kialakított 
park eltüntette községünk több 
évtizedes szégyenfoltját, az il­
legális szeméttelepet. E terület 
rendezéséhez kapcsolódóan

közel 3 millió Ft-os költséggel 
került kialakításra egy új üdü­
lőterület, melynek telkei 
jelentős részét értékesítettük.
A Gfidényhalom bánya-re­
kultivációs beruházás
programra 1999-ben benyúj­
tott pályázattal a beruházás 
teljes bekerülési költségének 
megfelelő támogatást nyertünk 
a Környezetvédelmi Miniszté­
riumtól. A beruházás 2000-ben 
- 9 millió Ft költséggel - meg­
valósult, Településünk - és az 
egész Alföld legnagyobb ed­
dig feltáratlan - kunhalma az 
elhagyott bányahely rckultivá 
ciójával vissza lett állítva 
eredeti természeti környezeté­
be. A program
megvalósításával a terület 
helyreállítása mellett az ott ho­
nos élővilág létfeltételeinek 
biztosításán túl településünk 
újabb idegenforgalmi látvá­
nyossággal gazdagodott.
A Millenniumi cv tiszteletére 
2000-ben avattuk fel Lóránt 
János festőművész alkotását - 
településünk jelképét - az 
András-kerésztét Köztéri em­
lékműveink sora
Mladonyiczki Béla szob­
rászművész özvegye által 
településünkre adományozott 
köztéri szoborral gazdagodott, 
mely a Művelődési Ház udva­
rán kerüli felállításra. 
2002-ben a Kossuth évforduló 
tiszteletére újabb köztéri em­
lékművel, Kossuth szoborral 
fog gazdagodni településünk. 
Lengyel Péter szobrászművész 
alkotása a napokban kerül át­
adásra. A beruházáshoz 400 
ezer Ft-tal járul hozzá a Nem­
zeti Kulturális Örökség 
Minisztériuma.
A hulladék-lerakóhely beru­
házás utolsó számláinak 
kiegyenlítése és konténerek 
beszerzése 1998-ban történt 
meg, 2,5 millió Ft értékben. A 
települési szilárd hulladék 
közszolgáltatás fejlesztése cél­
jából - pályázati támogatással - 
4,4 millió Fi-ért erőgépet vásá­
roltunk. Az eltelt négy év alatt 
a szervezett szemétszállítás 
feltételeit biztosítottuk. 2002- 
ben hulladékgyűjtő edényzet
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MÉRLEGE!
beszerzésére nyertünk el 270 
ezer Ft támogatást, a beszerzés 
folyamatban van.
A közterületek, parkok gon­
dozása, utak tisztítása a téli 
hó-eltakarítás feladatainak biz­
tosítása céljából kisebb 
gépeket, felszereléseket (pl, 
szárzúzó, sövényvágó sth.) 
szereztünk be.
Csatlakoztunk a Megyei Ön­
kormányzat vízrendezési 
pályázatához, az erre vonat­
kozó tervet elkészítettük, A 
pályázat sikertelensége miatt 
azonban a település csapa­
dékvíz-elvezető 
csatornarendszerét az elteltm

négy évben - elsősorban a köz­
célú foglalkoztatás
lehetőségeit kihasználva - öne­
rőből igyekeztünk kiépíteni.
A beszerzési, irányítási szer ve­
zési feladatok, ellátása 
érdekében - pályázati forrás 
felhasználásával - kicseréltük 
a kisteher-gépkocsit, 4.3 mil­
lió FL felhasználásával.
A település közúthálózatának 
fejlesztése az önkormányzat 
kiemelt célja volt az elmúlt 
négy évben.
1998- ban épült meg közel 8 
millió Ft-os ráfordítással az 
István király, Pacsirta és Le­
hel utca hurkolata. Ezekhez a 
beruházásokhoz 5,3 millió Ft-os 
lertilep kiegyenlítő támogatást 
kapott önkormányzatunk, és kö­
zel I millió Ft lakossági 
hozzájárulást szedett be.
A Kcuderföldi üdülősor úta­
lap építését 1998-ban, az 
Ar borét nini üdülősor útalap 
építését 1999-ben, a Siratói 
üdülősor útalap építését 2000- 
ben - önkéntes lakossági 
hozzájárulással - oldottuk meg.
1999- ben 5,4 millió Ft-os be­
ruházási értékben valósult meg 
a Bocskai utcai útépítés, 
melyh 3,7 millió Fi területi 
kiegyenlítő támogatást nyer­
tünk cl pályázaton, és 1,7 
millió Ft lakossági önkéntes 
hozzájárulás került beszedésre.
2000- ben, 2001-ben és 2002- 
ben Területi kiegyenlítő 
támogatásra nyújtott be önkor- 
mányzalunk pályázatot a 
Prohászka utca útépítésére. A

szükséges saját forrás biztosí­
tását az építéssel érinteti utca 
lakói vállalták. Pályázati támo­
gatást önkormányzatunk nem 
kapott, ezért pénzügyi forrás 
hiányában a tervezett útépítés 
elmaradt. Ugyancsak sikerte­
len pályázat miatt maradt el a 
2002 re tervezett Szent László 
utcai útfelújítás. A teljes egé­
szében saját forrásra tervezett 
beruházás csak fejlesztési hitel 
felvételével lelt volna megva­
lósítható. Ez az
ö nkormányzatra arány lalanu I 
nagy terhet rótt volna, ezért a 
gazdasági bizottság javaslatára 
a Képviselő testület az útfel­
újítás elhalasztása mellett 
döntött, bízva abban, hogy 
2002-t követő években ered­
ményesebben pályázhat
útépítésre, A közlekedési gon­
dok csökkentése érdekében a 
2002-cs tanévkezdésre az Is­
kola-piactér közötti útszakasz 
mellett saját kivitelezésben ke­
rékpár utat építettünk, 
valamint a Szent László utcai 
óvoda előtti parkolót kialakí­
tottuk.
Felismerve, hogy pályázati tá­
mogatás hiányában önerőből 
csak lakossági forrás bevoná­
sával javíthatunk
útviszonyainkon, 2002-ben a 
Sebestyén utcában lakossági 
hozzájárulásból útalap épült, 
és folyik az Achim és Szántó- 
Kovács, valamint a Dózsa 
utcai útalap építés szervezése. 
Útjainkon pályázati támogatás 
hiányában jelentősebb felújí­
tást nem tudtunk végrehajtani, 
saját erőből a nagy kátyúk be­
betonozására vállalkoztunk 
kisebb-nagyobb sikerrel.
A Furugy-Szarvas összekötő 
útépítés beruházás térségi 
program keretében 2001-2002 
között tervezett beruházás a 
Phare támogatás elbírálásának 
elhúzódása miatt csak 2003- 
2004-ben valósulhat meg. F 
programra a Békés Megyei 
Területfejlesztési Tanácstól 
3,6 millió Ft támogatást nyer­
tünk, a támogatási szerződést 
megkötöttük.
A Szent A ndrás utcai közúti 
híd felújítására 70%-os, 8.7

millió Ft területi kiegyenlítést 
szolgáló pályázati támogatást 
nyertünk a Bckcs Megyei Te­
rületlej les/.iési Tanácstól. A 12 
millió Ft-os bekerülési költsé­
gű beruházás megvalósítása 
folyamatban van. 
Önkormányzatunk kiemelt fel­
adatként kezelte a település 
szennyvízhálózata kiépítésé­
nek befejezését. A beruházási 
támogatásra 2000-ben és 
2001-ben sikertelenül pályáz­
tunk. 2002-ben benyújtott 
pályázatainkkal 50%-os állami 
céltámogatást, valamint I0%- 
os Környezetvédelmi Alap 
Célelőirányzat támogatást 
nyertünk. A beruházás előké­
szítése a testület döntésének 
megfelelő formában és ütem­
ben folyamatosan történik. A 
beruházás teljes megvalósítása 
* a lakossági társulás megala­
kulása estén - 2002-2004
közötti időszakban lehetséges. 
A közbeszerzési eljárás folya­
matban van, a L>ekerülési 
költség 4 1 1 millió Ft. 
Önkormányzatunk az eltelt 
négy év alatt fejlesztési felada­
tokra mintegy 100 millió Ft-ot 
fordított.
Lehetőségeinket behatárolta a/ 
önkormányzat anyagi teherbí­
ró képessége, valamint 
benyújtott pályázataink támo­
gatottsága.
Feladataink és elképzeléseink 
megvalósítását korlátozta az a 
tény, hogy az elmúlt választási 
ciklusban minden évben forrás­
hiányos költségvetést kellett 
elfogadni. Ennek oka. hogy te­
lepülésünkön nem képződik 
annyi bevétel, amennyi az in­
tézmények központilag
elismert működési szintjéhez 
szükséges. Az eltelt négy év­
ben évente átlagosan 20 millió 
Ft-ot biztosított a központi 
költségvetés az önkormányzat 
forráshiánya miatt a működési 
kiadások fedezetére. Emellett 
a napi működési kiadások 
költségeinek biztosításán felül 
nem volt nagy lehetőség a tár­
gyi feltételek fejlesztésére. Az 
eltelt időszakban gondot fordí­
tottunk a településen működő 
társadalmi szervezetek műkö­

dési feltételeinek biztosítására.
•  •

Összejöveteleikhez a Könyv­
tár-Művelődési Ház helyiségeit 
ingyenesen vehették igénybe. A 
ciklus elején évi 1.5 millió Ft os 
működési támogatás került fel­
osztásra részükre.
Társadalom- és szociálpoliti­
kai juttatásokra évente 
mintegy 40-50 millió Ft-ot lor­
dítottunk, a belvíz miatt 
megrongálódott lakóházuk
helyreál I ítására 2000-2001
években közel 30 millió Fi ke­
rült folyósításra.
A négy év alatt önkormányza­
tunk vagyona közel 50 millió 
Fl-tal növekedett.
Hosszú lejáratú kötelezettsége­
ink - fejlesztési hiteleink - 
összege az 1998, évi 20 millió 
Ft-ról 2002-re 0-ra csökkent. 
Az 1994-ben felvett Fejlesztési 
hiteleket 2001. év vegére 
visszafizettük.
Jelenleg fennálló fejlesztési hi­
telünk - rövid lejáratú
kötelezettség - a szennyvíztár­
sulat által felvett hitelek 2002. 
évi törlesztő részlete, melyei 
2002. december 3I-ig kell 
visszafizetni.
Gazdái kodásun k nehézségeit 
jelzi azonban az a lény, hogy az 
utóbbi négy év éves beszámoló­
iban negatív pénzmaradványt 
kelleti elfogadni - tárgyévi ki­
adásaink egy részéi 
folyószámla-hitelből finanszí­
roztuk. Ennek oka, hogy 
bevételeink nem biztosították 
teljes egészében az intézmé­
nyek működésének költségeit, 
és a célszerűnek tartott takaré­
kos gazdálkodás mellett sem 
lehetett éves működési kiadá 
sainkat a működési bevételek 
szintjén tartani.
F.Z a helyzet meghatározója az 
önkormányzat gazdálkodási 
lehetőségeinek, fejlesztési el­
képzelései megvalósíthatósá­
gának.
Köszönöm a Képviselő-testület, 
bizottsági tagok, külsős bizott­
sági tagok, a Jegyző Asszony és 
a Hivatal dolgozóinak munká­
ját. hogy ebben a négy évben 
együtt dolgozhattunk.

Sinka József 
polgármester



Szentandrási Híradó 2002. október 14.

ÖNKORMÁNYZATI VÁLASZTÁS - 2002

HIRDETMÉNY
Tájékoztatjuk a választópolgá­
rokat. hogy a Helyi Választást 
Bizottság a 2002. október 20-i 
önkormányzati választásokra 
az alábbi jelölteket vette nyil­
vántartásba:
Polgárm ester jelöltek 
4/2002. (1X.20.) sz. HVB hatá­
rozat Sinka József (MSZP)

11/2002. (IX.25.) sz. HVB ha­
tározat Ilattiza Zoltán Gábor 
(Fidesz-MDF)
23/2002. (IX.25.) sz. HVB ha­
tározat Dr. Olasz Imre ifj. 
(MIÉP)

Érvényesen szavazni csak 
egy jelöltre lehet!

* ♦ +

Kislistás képviselőjelöltek
1/2002. (IX.05.) sz. HVB hatá­
rozat Utigi Zoltán (független 
jelölt)
2/2002. (IX.05.) sz. HVB hatá­
rozat Aszódi Zsolt János 
(független jelölt)
3/2002. (IX. 12.) sz. HVB hatá­
rozat Rusz Zoltán (független 
jelölt)
5/2002. (IX.20.) sz. HVB hatá­
rozat Demcsák Andrásné 
(MSZP)
6/2002. (IX.20.) sz. 11VB hatá­
rozat Sin del Imre (MSZP) 
7/2002. (IX.20.) sz. HVB hatá­
rozat hahó István (független 
jelöli)
8/2002. (IX.20.) sz. HVB hatá­
rozat Fabó István 1. (független 
jelöh)
9/2002. (IX.20.) sz. HVB hatá­
rozat Sinka Péter Olivér 
(független jelölt)
10/2002. (IX.25) sz. HVB hatá­
rozat Bobvos János 
(Békésszentandrási Ipartestület) 
12/2002. (IX.25.) sz. HVB ha­
tározat Koppányi Gábor Pál 
(Fidesz-MDF)
Í 3/2002. (IX.25.) sz. HVB ha­
tározat Kozák János László 
(Fidesz-MDF)
14/2002. (IX.25.) sz. HVB ha­
tározat Ifj. Barna Antal 
(Fidesz-MDF)

15/2002. (IX.25.) sz. HVB ha­
tározat Szccsi Balázs
(Fidesz-MDF)
16/2002. (IX.25.) sz. HVB ha­
tározat Hévízi Róbert
(Fidesz-MDF)
17/2002. (IX.25.) sz. HVB ha­
tározat Hamza Zoltán Gábor 
(Fidesz-MDF)
18/2002. (IX.25 j s z .  HVB ha­
tározat Szabó József Sándorné 
(Fidesz-MDF)
19/2002. (IX.25.) sz. HVB ha­
tározat Nemcsényi Zsolt 
(Fidesz-MDF)
22/2002. (IX.25.) sz. HVB ha­
tározat Papp Dezső (független 
jelölt)
24/2002. (IX.25.) sz. HVB ha­
tározat Dr. Olasz Imre ilj. 
(MIÉP)
25/2002. (IX.25.) sz HVB ha­
tározat Bencsik László
(független jelöli)
28/2002. (IX.27.) sz. HVB ha­
tározat Molnár Imre Zoltán 
(független jelölt)
32/2002. (IX.27.) sz. HVB ha­
tározat Szalai Antal né 
(független jelölt)
33/2002. (IX.27.) sz. HVB ha­
tározat Tóth Mihályné
(független jelölt)

Érvényesén szavazni legfel­
jebb  11 jelö ltre lehet!

Tisztelt
Választópolgár!

Október 20-án önkormányzati képviselőket és polgármestereket 
választunk!
Az önkormányzati képviselők és polgármesterek választása egyik 
garanciális eleme az önkormányzatiságnak. Vegyen Ön is részt a 
helyi ügyek intézésében, szóljon bele települése sorsának alakulá­
sába! Kérjük, menjen el szavazni október 20-án!
A szavazás 2002. október 20-án 6 órától 19 óráig tart.
Szavazni kizárólag a következő dokumentumok felmutatásával 
lehet:
1. lakcímet tartalmazó érvényes személyazonosító igazolvánnyal 
vagy
2. érvényes lakcímigazolvánnyal és
- érvényes személyazonosító igazolvánnyal vagy
- érvényes útlevéllel vagy
- 2001. január l-jét követően kiállított érvényes vezetői enge­
déllyel vngy
- sorkatona esetén katonai igazolvánnyal.
Kérjük, hogy a szavazatszámláló bizottságok munkájának meg­
könnyítése érdekében az „ÉRTESÍTŐ” -t szíveskedjék a 
szavazásra magával vinni! (Az „ÉRTESÍTŐ*’ bemutatása azon­
ban nem feltétele a szavazásnak.)
Szavazni csak személyesen, a választópolgár lakóhelyén lehet.
Lehetőség van arra is, hogy 2002. július 12. előtt hivatalos beje­
lenteti - és legalább 2002. október 20-ig érvényes - tartózkodási 
helyén szavazhasson. Ehhez igazolást kell kérnie. Igazolást a la­
kóhely szerinti Polgármesteri Hivatalban 2002. október 18-án 16 
óráig lehet kérni.
Szavazókörök címei:
1. sz. szavazókör: Orvosi Rendelő, Szent László u. 18.
2. sz. szavazókor: Kálvin u. 10. (ÖNO)
3. sz, szavazókör: Szentesi út 15.
4. sz. szavazókor: Szent László u. 54. (I. sz. Óvoda)
5. sz. szavazókör: Vadászház, Hunyadi u. 40.
6. sz. szavazókor: István király u. 48.
7. sz. szavazókor: Furugyi Kultúrház
NAGYON KONTOS! Érvényesen szavazni a jelölt neve mellé 
tett x vagy + jellel lehet! Egyéb megjelölés (pl. aláhúzás vagy 
bekarikázás) a szavazat érvénytelenségét eredményezi!

A választásokkal kapcsolatos részletes tájékoztatásért forduljon a 
Pulgármcsleri Hivatalban a Választási Irodához!

VÁLASZTÁSI INFORMÁCIÓS
SZOLGÁLAT

Címe: Békésszcntandrás, Hősök tere 1. Polgármesteri Hivatal 
(4. és 5. sz. iroda)
Elérhetőségek telefonon: munkaidőben (8-16 óráig) Polgár 
mesteri Hivatal 218-344 (19, 23, 21 mellék)
Tagjai: Strassburger Gyöngyi

űagi Erika 
Hnnli Edit

HIRDETMÉNY
HELYI VÁLASZTÁSI BIZOTTSÁG TAGJAI

Juhasznú M rena M ária elnök
( Köteles Lajosáé elnökhelyettes 

H orváth Sándorné tag
Helyi Választási Iroda

*
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SIN KA JÓ ZSEF 
polgármester-jelölt

Új lehetőség előtt áll Békész- 
szentandrás. Reális esélve van 
annak, hogy minden eddiginél 
gyorsabb ütemben fejlődjön te­
lepülésünk. Velünk
megvalósítható az a meghirde­

tett program, amely javítani kívánja a község népességmegtartó 
képességét, a lakosság életminőségének emelését és az Európai 
Unióhoz való csatlakozással együtt járó feladatok végrehajtását. 
A felvállalt feladatok akkor hajthatók végre, ha szavazataikkal tá­
mogatnak bennünket és az MSZP megyei listáját. Biztosíthatom 
» •
Önöket, hogy képviselő jelöltjeink szavalartó, tetterős. Bckcsz- 
szentandrás iránt elkötelezeti emberek. Kérem, hogy nz 
elkövetkezendő négy évre bízzák rájuk a helyi politika formálá­
sát.

Tisztelt
Választópolgárok!

Jelöltjeink:
Sinka József (53) polgármester 

MSZP megyei lista 2.

Dcmcsák A ndrásáé (61) ny. óvónő: „Cé­
lom a nyugdíjasok ügyének felvállalása, egy 
ledolgozott élet után a megérdemelt „pihe­
nés’* tartalmas szervezése. A pozitív modellt 
szerelném mindig szem előtt tartani és a rá­
szorultakon segíteni ott, ahol és amikor 
kell."

i ’abó István (49) agrárm érnök: „A megvá­
lasztandó testületben ne a pártpolitikai célok 
érvényesüljenek, hanem mindenkor Békész- 
szentandrás érdekében cselekedjünk."

Vallom, hogy a demokrácia messzemenő érvényesítésével, össze 
fogással, békés cpítőmunkával érjük cl a legtöbbet.

Sinka József 
polgármester-jelölt

M EGHÍVÓ
!, Tisztelt Békésszentandrási
I • Választópolgárok!

2002. október 17-én (csütörtök)
18 órakor

a Művelődési Házban 
választási fórumot tartunk.

A fórumra meghívást kap minden 
polgármester és képviselő jelölt. 

Ismerje meg a programot és képviselő
jelöltjeinket

Szeretettel várjuk

MSZP Békésszentandrási Alapszervezete 
Sinka József polgármester-jelölt

Fabó 1 s t'úti 1. (44) tervezőm érnök: „2001
*

Ev Vállalkozója vagyok. Eddig is sokat küz­
döttem azért, hogy településünkre több 100 
millió Ft állami támogatás kerüljön, továbbra 
is ez a célom."

• -W

wk ,«y • - r

Sindel Im re (49) gépész üzemmérnök:
„Nagyközségünk élete, fejlődése érdekel, a 
közösségi munkában kívánok aktívan rés/.i 
venni a képzettségemnek megfelelő terüle­
ten. Az itt lakók életkörülményeinek javításai 
tekintem fő célnak."

Sinka P éter O livér (53) h íradástechnikai 
m űszerész: „A következő ciklusban ko­
moly esélyt látok arra. hogy megfelelő 
kormányzati támogatással jelentős infrast­
rukturális beruházásokat tudunk 
megvalósítani. Tevékenyen szeretnék részt 
venni településünk fejlesztésében, környc 
/.etünk jobbá tételében, s ezáltal az 
é lets /.ín v imal eme lesében. ' '
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Köszönöm, hogy négy évig ecjyütt 
dolgozhattunk Békés megyeért

Az MSZP vezette Megyei Önkormányzatokkal szemben most el 
őször kapott Békésszentandrás és megyénk minden települése 
megyei támogatást. E támogatások bizonyítják, hogy a Békés 
Megyei Önkormányzat a vidékfejlesztés igazi eszköze. Ez. az Ön 
sikere is. Köszönöm az együttműködést, a partnerséget.
A települést érintő döntések előkészítésében mindig számíthattam 
Hamza Zoltánra. Közösen elvégzett munkánk alapján akaratát, el­
kötelezettségét tapasztalva állíthatom, ha őt választják, jó  
polgármestere lesz az Önök településének. Ismerje meg. milyen 
támogatást kapott az Önnek otthont adó település. Békésszen­
tandrás, majd válassza a fejlődést.
Kérem, szavazzon az összefogás jelöltjeire, a FIDESZ megyei lis­
tájára.
Köszönettel:

Domokos László 
megyei elnök

Békésszentandrás
- A békésszentandrási vállalkozókat több, mint 30 millió forinttal 
támogatatta a Domokos László vezette területfejlesztési tanács.
- Az elmúlt négy év során fejlesztésekre mintegy 275 millió forint 
támogatás érkezett a településre.
- Kiűztük a családok otthonából, majd mederbe tereltük a belvi­
zei. S/.enlandráson 288 épület került a belvíz fogságába. A belvíz 
sújtotta békésszentandrási területeken több mint 73 millió forint 
támogatást osztottunk szét a házak, otthonok, középületek, utak 
lél újítására, újjáépítésére.
- A munkahelyteremtés és a munkaerő megtartására Békésszen­
tandrás több mint 30 millió Ft munkaügyi támogatást kapott az 
államtól.

é •

- ültetvénytelepítésre és mezőgazdasági célokra a békésszentand­
rási gazdák több mint 140 millió forint támogatással 
számolhattak.
- Az Ifjúsági és Sportminisztérium 2,5 millió forinttá] támogatta a 
tornaterem és edzőszoba, valamint a sportudvar korszerűsítését, 
így segítve elő a vidéki sportéletet. I millió forinttal segítettük a 
sportpályához tartozó öltöző és zuhanyzó felújítását.

Az. Öregek Napközi Otthona bővítésére, újjáépítésére 8,2 millió 
forint lámogaLást adtunk.
- Több, mint 5 millió forintos támogatással megvalósulhatott az 
önkormányzati intézmények fűtéskorszerűsítése az óvodában, 
bölcsődében, iskolában, az Idősek Otthonában, az orvosi rendelő­
ben és Polgármesteri Hivatalban.
- Tcleház kialakítására is sikeresen pályáztunk, amely községünk 
civil szervezeteinek és lakóinak mindennapjaiba bekapcsolhattuk 
a számítógépekéi.
További céljaink között szerepel
- A Szarvast és Békésszenlandrást elkerülő ül megépítése, 44-cs 
út gyorsforgalmivá fejlesztése.

Az elkerülő ül. a térség gazdasági fejlődése szempontjából 
kulcsfontosságú, mert ez a beruházás a térségben új munkahelye­
ket teremt.
- Folytatjuk a kerékpárutak építését.

Október közepe van, a falevelek 
színesednek, némely fáról hullanak.

* * #

Büszke vagyok rá, hogy falun születtem, és ni nevelkedtem, fo­
ciztam, pecáztam, fotóztam, és általános iskolába is itt jártam. 
Nem mondhatom, hogy élveztem a nagyvárosi öt éven át. Hihe­
tőbbnek, emberibbnek, közvetlenebbnek és őszintébbnek tartok 
egy kistelepülést, mint egy nagyvárost.
De! Azért falu és falu között nagy különbségek lehetnek! Tiszta ut­
cák és terek, rendben tarlóit házak és udvarok, villany, víz, szennyvíz 
és kábel TV. és vezetékes gáz. kerékpárút, tájékoztató táblák.
Tiszta vizű Körös, környezetbarát mezőgazdálkodás is ipar, von­
zó idegenforgalom. Kulturált Kultúrház, sportcsarnok, 
emlékművek cs emberekkel teli templomok.
Békésszentandrúson a fentiekből sok minden megvan, van ami 
csak részben, és van ami hiányzik.
Az önkormányzati képviselőknek és a polgármesternek az a stra­
tégiai feladata, hogy a hiányokat - amelyek persze más formában 
újra keletkeznek - szüntesse meg. Olyan életteret igyekszem biz­
tosítani a lakosságnak, amelyben jól érzik magukat. Ez a eél 
vezérelte a most leköszönő képviselőket, és ez a cél vezérli a 
mostani jelölteket is.
Kérem Önöket, Szentandrásiakat. hogy szavazataikkal támogassák 
jelöltjeinket és polgármester-jelöltünket, aki fiatalos lendületével, a 
megyegyülési bizottságban szerzett tapasztalatával és újszerű látás 
módjával tudná segíteni a község további fejlődését.

Kozák János

Tisztelt békésszentandrási gazdák!
A vidékfejlesztést is magába foglaló agrárpolitika nem valósulhat 
meg a regionális önigazgatás szakmai-civil szervezeteinek bevonása
nélkül, Ezért a helyi döntések meghoziUiilábnn elengedhetetlen a gaz
dalársadalom részvétele. Ez csak úgy valósulhat meg, ha gazdáink 
mind a regionális, mind pedig a települési szinteken megfelelő ön­
kormányzati képviselettel rendelkeznek. A gazdakörök nem politikai 
szervezetek, ezért a napi politikában nem vesznek részt. Azonban 
olyan sorsdöntő helyzetekben, mim a választások, kötelessége állást 
foglalni. így történt ez a tavaszi parlamenti választások idején, ami­
kor a gazdakörök a FIDESZ MPP vezette polgári erők támogatása 
mellen döntött. Tette ezt azért, mert a magyar gazdatársadalom érde­
kében eddig legtöbbet a FIDESZ MPP polgári kormánya tett. A 
polgári kormány felvállalva a MAGOSZ által képviselt gazdakörök 
programját, elindította a „családi gazdaság programot" és ezzel a 
rendkívüli kedvezményes föld-, gép- és telephely vásárlást, valamint 
a kiemelt gazda-támogatásokat.
Sajnos a kialakult politikai fordulat ezen vívmányaink megvédésére 
kényszerűen bennünket, mert az új kormány a legelső intézkedései 
közölt a családi gazdaságok kedvezményeit törvénymódosítással és a 
kiemelt támogatások folyósításának befagyasztásával igyekszik elle­
hetetleníteni. Az a tény, hogy az új kormány a gazdáink számára 
hátrányos intézkedéseit tiltakozásaink és júliusi demonstrációink el­
leném is véghez vitte, arra a következtetésre juttatott bennünket, 
hogy érdekeink hatékonyabb védelméhez nem elegendőek a hagyo­
mányos érdekképviseleti eszközök. Szükség van az érdekeink 
védelmét felvállaló politikai erűk segítségére. Ebhen a helyzetben a 
gazdakörük ill. a magyar gazdatársadalom továbbra is a FIDESZ 
MPP vezette polgári erőkre számíthat. Ezén a Magyar Gazdakörök 
és Gazdaszövetkczctek Szövetségének Országos Választmánya, vala­
mint a Békés Megyei Gazdakörök Szövetségének Megyei 
Küldöttgyűlése akként határozott, hogy az őszi önkormányzati vá­
lasztásokon a FIDESZ MPP vezette polgári erők jelöltjeit 
szövetségesként mind a megyei, mind a települési képviselők - pol­
gármesterek megválasztásánál támogatja. Ezért országos és megyei 
Szövetségünk kéri Önöket, hogy szavazataikkal támogassák a FI­
DESZ MPP vezette polgári választási szövetség békésszentandrási 
települési képviselő jelöltjeit, valamint F1AMZA ZOLTÁN", helyi 
polgármester-jelöltet 
2002. október 7.
Üdvözlettel: Dr. Kulcsár László

a Békés Megyei Gazdakörök Szövetségének elnöke
a MAGOSZ alelnökc
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Lakossági Fórumra hívtuk a 
választókat szeptember 23-án 
a Művelődési Házba, képvise­
lőjelölt társaimmal együtt. 
Mérföldkő a helyhatósági vá­
lasztás minden település 
életében. A Fórumot Kozák 
János alpolgármester úr vezet­
te. A jelöltek bemutatkoztak és 
tömören vázolták a jövőt illető 
elképzeléseiket. Jómagam az 
elmúlt évek tapasztalatait, a je ­
len problémáit és a jövő 
feladatait ismerlelLem a hallga­
tósággal. Kritikaként
fogalmaztam meg azt. hogy 
kevésbé fejlődött a falunk a 
hasonló adottságokkal rendel­
kező településekhez képest. A 
hibák forrását többek között a 
következőkben látom:
- A mezőgazdasággal foglal­
kozók gondjait, problémáit 
nem kezelte kellőképpen az 
Önkormányzat, a szakmai bi­
zottság nem működött, így 
érdemi munkát nem végzett. 
Megszűnt sajnos a tavaszi-őszi 
állat- és kirakodóvásár.
- Pályázati lehetőségek elmu­
lasztása, «a beadottakkal 
kapcsolatos hibák áthárítása 
másra,
- A szennyvízprogram befeje­
ző fázisának késedelmes 
megvalósulása, melynek oka 
az általunk két éve javasok pá­
lyázati forma elutasítása. 
Végül az idő minket igazolt.
- Utak és járdák katasztrofális 
állapota, melyekből az előbbi

az egész lakosság, az utóbbi 
főleg az idősek és a kisgyer­
mekes édesanyák
közlekedésének megkeserítője.
- Az oktatási intézmények fej­
lesztésének lassú üteme.
- A lakosság hiányos tájékoz­
tatása. félinformációk közlése.
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- Önkormányzati ingatlanok 
indokolatlan értékesítése, a jö­
vőnk eladása.
- Közmunknprogram szerve­
zetlensége, a
kampányidőszakra való kon­
centrálása.
Önök szerint jól van ez így? - 
mert szerintem NliM!
A jövőt illető elképzelésem a 
következő: Az új testülettel 
együttesen felszámolni ezeket 
a hiányosságokat úgy, hogy a 
problémát a keletkezésétől 
fogva folyamatában hatéko­
nyan kezeljük és oldjuk meg a
legmagasabb szakmai szinten.
M indezek megvalósításában 
számítok a hivatali dolgozók 
szakértelmére és tanácsaira. 
Meggyőződésem, hogy sok- 
esetben a pozitív hozzáállás 
többet jelent, mint a feles­
legesen felemésztett
pénzeszköz önmagában. A le­
hetőségekből adódó ötleteket 
meg kell végre valósítani a köz 
javára. Lehet, hogy nehéz en­
nek az útja, de a tehetetlenség 
elviselése hosszú távon még 
ennél is nehezebb.
Úgy gondolom, hogy őszinte, 
kulturált hangvételű, kritikák­
tól sem mentes gyűlés volt, Az 
a cél vezérelt bennünket, hogy 
rávilágítsunk a meglévő ne­
hézségekre, és a személyi 
problémákra. Természetes, 
hogy a kampány időszakában 
ezeket a dolgokat előtcrhe he­
lyezzük cs alaposan 
kielemezzük. Számomra a tisz­
tességes kampány Önmagunk 
bemutatását, programunk vá­
zolását, és az ellenfél 
sportszerű bírálatát jelenti. Saj­
nos nem ez az általános 
helyzet a faluban. Tapasz­

talható a félretájékoztatás, a 
bomlasztás. a tények elferdíté­
se és mindez ellenséges 
hangnemben. A féligazságokat 
hirdető egyének lazító óljaik 
során elfelejtik, hogy egy de­
mokratikus, szabad ország 
vagyunk, a harmadik évezred­
ben. Túllépett a történelem az 
agitátorokon, Szerencsére! A 
választási időszak során en­
gem mindig az vezérelt - és 
társaimtól is ezt kértem -. hogy 
érvekkel győzzük meg az em­
bereket. Ennek is köszönhetjük 
a tavaszi közös eredményün­
ket. az 1511 szavazatot. A 
tények józan mérlegelése után 
hívom a választókat, erősítsék 
meg április 21-i döntésüket: az 
értékrend, az üt, az irány, a cél 
továbbra is ugyanaz, közösen 
mindenkiért!
Legyünk ismét egységesek, 
döntsünk felelősen, hiszen ró­

lunk, a jövőnkró'l van szó. Ne 
feledjük, most csak egy alka 
lom van arra, hogy 
kiválasszuk, ki legyen polgár­
mester cs ki legyen képviselő! 
Váltani kell, hogy 4 év múlva 
igazán választhassunk, mert 
választani csak akkor lehet, ha 
legalább kétféle vezetői elkép­
zelést tudunk összehasonlítani. 
A 8 év próbaidő lejárt, esélyt 
kell adni azoknak, akik már 
eddig is .tettek a fejlődés érde­
kében. Nem suttogva, 
gúnyolódva, hanem jószóval,
hívószóval, bizakodva arra ké-
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rém Önöket, hogy október 
20-án éljenek választói joguk­
kal. Hiszem azt, hogy „nyerni 
fogunk" Önökkel. Önökért, 
Békésszen tandráscrt!

Hamza Zoltán 
polgármester-jelölt 

képviselő-jelölt

A siker titka
Tévhit az az elgondolás, miszerint egy település sikeressé­
gének a záloga a kormánypártiság. Az igazság ezzel 
szemben az, hogy a siker mindig azon múlik, hogy mi ma­
gunk, a mi polgármesterünk, a mi településünk, a mi 
megyénk közöli összhang van-e és ki ludjuk-c használni a 
lehetőségeinket. A jövőben tehát minden település előtt az 
eddigiekhez, hasonlóan adottak lesznek a fejlődés feltéte­
lei. Mégis mi a siker titka?
Egy település sikere az ott élő emberek elszántságán és a 
vezető rátermettségén múlik. A jó polgármesternek tökéle­
tesen át kell látni a település gazdálkodását. A falu ügyei 
akkor haladnak a legjobban, ha a szorgalommal megáldott 
polgármester együtt dolgozik a lakossággal, a vállalkozók­
kal. a társadalmi és civil szervezetekkel, a megyei 
önkormányzattal és a mindenkori kormánnyal. Ilyen közös 
munka áll mögöttünk például u Békés Megyei Önkor­
mányzatban. Tévhit az, hogy egy település sikeressége a 
kormánypártiságban rejlik. Á  települések sikerességének 
titka három dologban rejlik:
1. Okos gazdálkodás, ügyes ügyintézés
2. Lehetőségeink kihasználása
3. Partnerség
Ha ezt a megoldást választjuk, akkor biztosan előre lé­
pünk.

Domokos László 
országgyűlési képviselő



12 Szentandrási Híradó 2002. október 14,

9 9Fogjunk
Széesi Balázs, 59 eves kőműves mester vagyok. Nős, két felnőtt 
leány gyermekem van cs egy kétéves unokám. A továbbiakban 
nem magamról szeretnek írni. hanem arról, hogy mit szeretnék 
megvalósítani önkormányzati képviselővé választásom esetén.
Ha egy mondatban kellene megfogalmaznom, akkor a Székely 
Himnusz egy sorával tudnám legszebben kifejezni, amely így 
szól: „Szabad hazában éljünk boldogan." Szűkcbb hazánkban. 
Békésszentandráson ez csak úav érhető el, ha minél többet te- 
szülik környezetünkért. Beleértve ebbe az utak, utcák, közterek 
rendbetételét. Szerelném elérni azt, hogy a Hunyadi, Kálvin, 
Szent András, valamint a Szentesi utak ne csak évente kátyúzva 
legyenek, hanem egy tökéletes aszfaltbontást kapjanak. Ezeken 
az utnkon bonyolódik a helyi forgalom túlnyomó része. A fent ne­
vezett utak nem önkormányzati kezelésben lévő utak, így a 
javítási költségek sem a helyi önkormányzatot terhelik. Ezek javí­
tásáért, a szükséges anyagi háttér megszerzéséért a megyénél kell 
pályázni (lobbizni).
Fontosnak tartom:

a régi kerékpárút aszfaltburkolatának elkészítését.
- valamint a kerékpárút folytatását Öcsöd irányában,
- a sportpályához vezető rövid gátszakaszt szilárd útburkolattal 
ellátni,
- a hiányzó utcanév táblákat pótolni,
- a Széni László út iskola előtti szakaszát leaszfaltozni.
A felsorolt munkák nagy része a vidékfejlesztési programba tarto­
zik, ezért ezek megvalósításához pályázati úton kell a szükséges 
anyagi fedezetet elnyerni. Képviselőtársaimmal együtt azun fo­
gunk dolgozni, hogy a fenti tervek közül minél több 
megvalósuljon. Ezt csak akkor érhetjük el, ha ránk, a JOBB-ik 
csapatra szavaznak!
Üdvözlettel: Sz.écsi Balázs

► • *

Tisztelettel köszöntöm a békésszentandrási Választópolgárokat!
20 éve dolgozom a civil szervezeteknél a nyugdíjasok és a fogyalé-

fZfiáskorlátozott Egyesület
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lehetőségeket biztosit (végletekig sorolhatnám szervezéseinket, me­
lyeket kis pénzből oldunk meg). Külön kiemelten kezeljük a 
fogyatékos gyermekek érdekeit. A szervezeten keresztül rálátásom 
van a település gondjaira. Ml a Körösök völgyében élő emberek nem 
élünk a lehetőségekkel. Mennyire kellene egy olyan strand, amely 
gyermekestíszdákkal, vízibiciklikkcl. csónakokkal van felszerelve, 
hogy saját községünkben érezzük jól magunkat, gyermekeinkkel és 
unokáinkkal közösen. A piactér tisztán tartása, kerékpártároló meg­
építése, a buszmegálló és környéke, közterületeink, járdáink, útjaink 
mind felújításra és szebbé tételre várnak. Tudom, hogy a megvalósí­
táshoz pénz és pénz kell. Ezért vannak a pályázatok, melyek nagy 
odafigyelést igényelnek, de lehetőséget adnak, hogy a tervek valóra 
váljanak. Szociális téren is van tennivalónk. Egy a “sók közül: szerve­
zetünk által elindított gyógymasszőri tevékenységet tovább kell 
fejleszteni (felszerelni) szervezeti és községi szinten is. Országjáró 
kirándulásaink alkalmával látta a csoportunk, hogy milyen szép. virá­
gos falvakat, településeket hagytunk magunk után. Már elkezdődött a 
virágirag gyűjtés, először ki-ki a maga háza táját díszíti virággal, 
majd a tereket. Mi már elkezdtük a viragosítást, ha a klubházunk felé
járnak, a parkolót virágok és zöldek díszítik, és teszik barátságosabbá 
az épületet Kulturális téren az utóbbi négy esztendő a Millenniumi 
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a kapcsolattartásra törekedünk. A bekötőút megépítése több lehetősé­
get ad szociális és kulturális fejlesztésre, mellyel szebbé lehet tenni 
életünkét (pl. karácsonyi ünnepély megrendezése műsorral, ajándék 
csomaggal). Sorolhatnám, hogy tenni akarással, összefogva a Község 
lakosaival, mi mindent lehetne tenni a cél érdekében.
Csak elkezdeni nehéz! Tudom azt is. hogy mindehhez tenni akaró 
emberek kellenek, bn ezeket szeretném javasolni, függetlenül a ke­
gyetlen nagy politikától.
Kérem a Tisztelt Választópolgárokat, hogy akik velem egyetértenek, 
szavazataikkal támogassanak az október 2(Ti helyhatósági választáson. 
Tisztelettel: Tóth Mi Irály né képviselő-jelölt

Nemcsényi Zsolt, 32 éves, nős, 2 gyermekes szén tandrási lakos 
vagyok. Megtiszteltetésnek veszem, hogy az Önök képviselő­
jelöltje lehelek, a választásokon a Fidesz-MDF jelöltjeként 
indulok.
A szeptemberi számban történő bemutatkozásom óta is sok 
biztatást, kedves szót. és nem utolsó sorban kopogtatóccdulát 
kaptam Önöktől. Köszönöm! Komoly felelősség, sok munka 
vár rám, amelyben a családom is mellettem áll Kérem, támo­
gassanak az október 20-ai választáson engem és társaimat is, 
hogy megmutathassuk, hogyan lehelne másként, esetleg job-
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ban, de mindenképpen Önökkel, mindannyiunkért dolgozni 
Cselekedjünk a szép környezetünkért, a tiszta Szentandrásért, a 
járható utakért Adjunk lehetőséget a tenmakaróknak, és támo­
gassuk őket. Hiányolom a párbeszédet a lakosság és testület 
között, pedig Tonlos lenne, hiszen mindannyian ismerjük a né­
ma gyermek cs az anya közötti nehézségeket. Elsődlegesnek 
tartom, hogy minden ülésre problémával menjek be, de a cé­
lom az, hogy megoldással érjek haza. Ha jól átgondolom, a 
következő négy évben a feladatokban nem lesz hiány. A meg­
oldás rajtunk áll! Nem 
lehetünk közömbösek! A meg­
oldások után már bizonyáram

fogok elégedett cs mosolygós 
arcokat látni. Higgyék el. ko­
molyan figyelni fogok rá!
Tisztelettel:

Nemcsénvi Zsolt

* «• •

Szabó József Sándnrné 
Nem vagyok született békész- 
szentandrási, 1990 óla élek a 
nagyközségben. Gyermek­
emnek azonban már ez a falu 
jelenti a gyermekkort. így ter­
mészetesen nekem sem érdektelen Békésszcntandrás jövője, fej­
lődése.
Az elmúlt években a Művelődési, Sport és Idegenforgalmi Bizott­
ság külsős tagjaként részt vettem az önkormányzat munkájában, a 
kulturális és sport programok szervezésében, Tagja voltam a Mil­
lenniumi Emlékbizottságnak, és a Kossuth Emlékbizottságnak, 
bízom benne, hogy egy kicsit én is hozzájárulhattam a rendezvé­
nyek sikeréhez.
Hivatásomból adódóan az oktatás, a művelődés áll hozzám a leg 
közelebb, ezen a területen szeretnék tevékenykedni. Véleményem 
szerint egy önkormányzat munkáját nagymértékben megkönnyít­
heti, ha sokféle szakterület képviselteti magát. Az iskola, mim 
intézmény, a gyerekek, a szülök, és a pedagógusok közössége Bé- 
késszentandrás lakosságának nagy részét „fedi le". Ezért 
szeretném az oktatás érdekeit, jövőjét képviselni a képviselő-tes­
tületben, munkámmal hozzájárulni nagyközségünk fejlődéséhez 
és továbbra is bekapcsolódni a kulturális cicibe,
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Ifj. Barna Anial vagyok. 1975-ben Szarvason születtem. Szűcs, he­
gesztő, mezőgazdasági gépész szakmát szereztem az érettségi 
mellett. Jelenleg az általános iskolában dolgozom. 1998 óla a Itelyi 
motoros klub elnöke vagyok Menyasszonyommal májusban házaso­
dunk össze.
Édesapám négy éve képviselő, ő általa rálátásom lett a testületi mun­
kára. így a lalu gondjai, megoldásra váró problémái világossá váltak 
előttem. Azt is látom, hogy egy képviselő nem vállalhat magára min­
dent, mert az a minőség rovására megy. Megválasztásom esetén én 
három igen fontos problémát akarok megoldani:
- A strand és környékét kell használhatóvá* igényessé tenni ahhoz, 
hogy pihenésre alkalmas hely legyen belőle. Ehhez összefogás cs 
pénz kell! E cél elérése érdekében felajánlom az első évi tiszteletdí- 
jam összegét, ami egy.komoly kiinduló tőkéi képezne a pályázatok 
pozitív elbírálásához. így megvalósulhatnak régi elképzeléseim: pl. 
úszó móló. gyerekjátékok, homokos part. szalonnasülő kialakítása, 
közvilágítás létrehozása stb.
- Képviselni szeretném a fiatal korosztályt is. hiszen az ő gondolata­
ik, Ötleteik ez idáig kevésbé jutottak el a testület elé. Képviselői 
munkám során szerelném megteremteni a civil szervezeteknek, szak 
köröknek azt az önkormányzati támogatást, ami színvonalas 
rendezvények lebonyolításához feltétlenül szükséges.
- Az utak állapota felháborító. Mindenki ígérget, hogy ő így és úgy 
fellép ez ügy érdekében Szerintem van egy jó megoldás, ez pedig az, 
hogy a meglévő utak rendbetételét és új utak építésének megszerve­

zését lel kell vállalnia egy 
képviselőnek. Ez idáig nem for­
dult elő! Én felvállalom és 
megszervezem, hogy közös 
összefogással megvalósuljon az 
utak fejlesztési programja. 
Végezetül csak annyit: Adni 
kell egy esélyt a fiatalságnak, és 
soha ne felejtsük: Új seprű jól 
seper!

Szalai Antal né sz. Hürkecz Er­
zsébet független
képviselőjelölt, púrtunkívüli, 
nyugdíjas köztisztviselő va­
gyok. Eredeti végzettségem 
mezőga zdaság i techn i k us,
azonban az elet más területre 
irányított, így több, mint 23 
évi köztisztviselői munka 
után, mint jegyző mentem 

nyugdíjba. Munkakörömből adódóan egységes államigazgatási 
szakvizsgát, pénzügyi szakvizsgát lettem és elvégeztem a Tanács­
akadémiát - ami akkor főiskolaként működött.
Az eltelt időszak alatt átfogóan megismertem településünket, a la­
kosságot, az idősek gondját-bajái. Majd 1997-től n 
Mozgáskorlátozott Egyesület helyi csoportvezető helyettese lel­
tem. így folytathattam az idősekről való gondoskodást - 
természetesen más formában. Ez év márciusától mint önálló 
egyesület tevékenykedünk. Az eltelt időszak alatt 5 esetben írtunk 
pályázatot, melyből 3 sikeres volt, így tudtuk megkezdeni az Ön­
kormányzat tuTajdonában lévő épület akadálymentesítését (bejáró, 
nagykapu, kiskapu, parkoló kialakítás, rámpa megépítés, előtető- 
kapaszkodók felszerelése). Ezt a munkát akarom tovább vinni, 
minden pályázati lehetőséget kihasználni idős-beteg-mozgásscrült 
sorstársaink életvitelének javítása érdekében. Mindenkinek joga 
van emberi életet élni. aki nem éli áL az idősek, hetegek. fogyaté­
kosok problémáit, nagyon nehezen tudja azt képviselni. Ezért 
fontosnak tartom, hogy jelen legyünk a döntések előkészítésében, 
meghozatalában. Az esélyegyenlőségi törvény a helyi önkor­
mányzatuknál csapódik le. fontos tehát, hogy jelen legyünk. 
Szükségesnek tartom a közvetlen kapcsolat kialakítását a helyi 
önkormányzattal.

Koppányi Gábor vagyok, 1966-ban születtem Gyulán. Általános is­
kolai tanulmányaimat Békésszentandráson kezdtem, majd Szarvason 
fejeztem he. Első munkahelyem a Zalka Máté Mgtsz angóranyül-te­
lepén volt. Több éven keresztül futballoztam a település csapatában. 
1988-ban Állattenyésztési üzemmérnöki, majd 1991-ben Vállalkozói 
integrátor s/.aktlzcm mérnöki diplomát szereztem. Több éves gyakor­
latot szereztem az állattenyésztésben, majd 2000-től a takarmány 
feldolgozás és kereskedelem területén helyezkedtem el, ahol nemzet­
közi tapasztalatokat is szereztem.
Megválasztásom cselén az. édesapáin által az első szabadon választott 
ünkurmány/.atban és a szövetkezetben Szentftndrásért végzett mun­
káját szerelném folytatni. Fő célomnak a településen 
mezőgazdaságból élk, és az általuk megtermelt termékek piacra jutá­
sát. az. állatvasárak újra indítását tartom. Fumgybán a fejlesztéseket 
tovább kell folytatni figyelembe véve az. ott élk igényét, akaratát. A 
SAPARD program lehetőséget ad erre.
Az uniós csatlakozás előtt á családi gazdaságok felkészítésében, nz 
ISO illetve a HACCP rendszerek kiépítésében szerzett tapasz­
talataimat ajánlom a békésszentandrási emberek szolgálatúba. 
Lehetőséget látok arra, hogy a Holtág adja páratlan adottságokat n tó­

csák akkor lehel sikeres, ha egy irányba, a cél érdekében egviilt dől 
gozni tudó testületet kerül helyzetbe. A mi kis csapatunk ilyen! 
Szeretnénk gólt, sőt gólokat rúgni. Mindezekkel együtt elkötelezett­
ségemnek érzem, hogy édesanyáin szíilőlaluja a térség 
legdinamikusabban fejlődő községe legyen.
Hiszek, abban hogy az elvégzett munka meghozza gyümölcsét, Úgy 
gondolom valamit tenni, lener jól és rosszul, a kiiíonbsée csak, az 
hogy rosszul nem érdemes. Ezért én a jól elvégzendő munkára aján 
lók szerződést Önöknek. Ezzel lehetősége! adva arra, hogy 
munkámat, a mezőgazdaságban szerzett tapasztalatomat, elkötele­
zettségemet az önök és Békésszeucandrás érdekében felhasználjam. 
Tehát arra kérek mindenkit szavazatával, erősítse a „Fogjunk össze 
Szeniandrásért!" összefogás jelöltjén, hogy megmutassuk az egység 
nagy dolgokra képes Esélyt kérek, kérünk a bizonyításra!

Koppányi Gábor

•  *  *

A Híradó előző számában bemutatkoztam és elmondtam azokat 
az eredményeket, amelyeket képviselőként elértem.
Kérem engedjék meg, hogy most részletesebben szóljak terveim 
ről.
Az elkövetkezendő években is szeretném, ha a kulturális 
elet hasonlóan pezsgő lenne, terveim között szerepel egy 
olyan kulturális rendezvénysorozat megszervezése, amely 
bemutatná a helyi Lehetséges művészeket egy fesztivál kere­
tein belül, mely fellendíthetné Békésszcntandrás 
idegenforgalm át is. (Az ezzel kapcsolatos Alapítvány létre­
hozása már folyam aiban van.)
Nagyon fontos, hogy településünk fásítása és virágosítása előtér­
be kerüljön, Azt hiszem, mindannyiunk vágya, hogy szép, tiszta 
és rendezett környezetben élhessünk. Az első lépéseket most 
tesszük, amikor az Önök segítségéi kérve virágmagokat gyűjtünk. 
(Felhívás az előző számban.) A rendezendő területekre terveink 
már készen állnak.
Településfejlesztés terén fontosnak tartom a kerékpárutak bővíté­
sét. az utak és járdák minőségének javításit. Kiemelten kívánom 
kezelni a mozogni és pihenni vágyók igényeit. Ennek lehetőségéi 
a sporttelep és a strand területének rendezésében látom. Kis be­
fektetéssel színvonalas kikapcsolódási lehetőség biztosítható 
lakosaink számára.
Hogy ezek megvalósulhassanak, kérem Önöket, szavazataikkal
támogassanak.

Hévízi Róbert
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Dr. Olasz Imre polgármesterjelölt
Nem mondhattam nemet...

Tisztelt Békésszentandrási
Honfitársaim!

A MIEP is indít polgármester je­
löltet
Nagyon sokáig gondolkodtam, 
hogy elinduljak-e a 2002. évi 
polgármester-választáson, s nem 
is kezdtem el gyűjteni az ajánló- 
szelvényeket augusztus végéig. 
Addigra azonban olyan sokan 
kerestek meg. biztosítottak tá­
mogatásukról a MIÉP 
szimpatizánsokon kívül, a Kis­
gazda Párt, a gazdakörök, a 
„templombajárók” , s nem kis 
meglepetésemre az MSZP és a 
FIDESZ egykori támogatói kö­
zül, nem tehettem mást, fel 
kellett vállalnom a megmérette­
tést az 6 érdekeik képviseletében 
is.
Meggyőződésem, hogy egy 
ilyen kis faluban, mint a miénk 
is, nem szerencsés a lakosságot 
pártpolitikai csatározásoknak ki­
tenni. Ezért én nem hirdetek 
csapatot, nem nevezek meg kép­
viselőket jobb oldalról vagy bal 
oldalról, hogy kivel tudok 
együttműködni. Én minden kép­
viselővel szívesen működnék 
együtt pártállásra való tekintet 
nélkül, aki nem az egyéni, ha­
nem a békésszentandrási érdeket 
tartja elsődlegesnek. Talán meg­
lepő, hogy jobb oldali jelöltként 
sajnálom, hogy Pákái Emil Úr 
bal oldalról nem indul képvise­
lőjelöltként, nyugodt
tárgyilagossága hiányozni fog a 
következő testületből. Azt a tév­
hitet, hogy amilyen színű a 
kormány, olyan legyen a polgár- 

• mester is. a következőkben 
cáfolom meg: 1994-98 között 
szocialista kormány volt, ne­
künk pedig szocialista 
polgármesterünk, mindenki tud­
ja. hogy ekkor a falu fejlődött-e. 
1998-2ŐÜ2. között a szom­
szédban, Öcsödön szocialista 
polgármester. FIDESZ kormány, 
s több kövesül épük. mint nálunk. 
A következőket tartom fontos­
nak Bckésszentandrás életében 
az elkövetkező négy évben:
1. Ügyfélcentrikus polgármeste­
ri hivatal megvalósítása.
2. A munkanélküliség megoldá­
sára önkormányzati
vállalkozások elindítása.
3. Az iskola gyurmckmegUuló ké­
pességének fokozása, falun 
vagyunk, legyen a ló a falu lornti- 
temte is, lovaglás-oktatás 
beépítése a testnevelésbe, az iskola 
fogadókészsége esetén felajánlok 
lovaglásoktatásra egy lovat.
4. Nemzeti hagyományaink ápo­
lásának segítése
- néptáncoktatás nagyobb támo­
gatása

- citerazeneknr és népdalkör új­
raélesztése
5. Sokba került a Gödényhalom 
környékének kialakítása, s most 
az enyészeté az egész. Használ­
juk ki, hogy miénk 
Magyarország legnagyobb kun­
halma, kétnapos kulturális, 
szabadidő és lovassport rendez­
vényt tervezek.
6. A közmunka hatékonyságá­
nak javítása, amit géppel el 
lehet végezni, azt géppel kell 
kivitelezni, s a felszabaduló 
munkaerőt olyan területen kell 
kamatoztatni, ahol gép nem tud, 
vagy amit géppel nem lehet el­
végezni.
7. Falu szövetkezetei kell alakíta­
ni, a kisebb gazdálkodók 
megsegítésére községi temreny- 
tárolót kell építeni, hogy esélyük 
legyen a talponmaradásra. Az 
önkormányzat jelenléte szüksé­
ges a szövetkezetnél, hogy ez a 
szövetkezet ne elsősorban a pá­
lyázati pénzek „lenyúlásáról" 
szóljon.
S. A községi beruházásoknál a 
helyi vállalkozókat, vállalkozá­
sokat előnyben kell részesíteni,
hisz az ő gyarapodásuk a közsé­
get is gazdagítja, s adójuk az 
önkormányzat bevételeit növeli.
9. A községben tevékenykedő 
nem helyi vállalkozók, vállalko­
zások nyomon követése és a 
rendeleteknek megfelelő mérté 
kű adóztatása.
10. S végül, de nem utolsósor­
ban az életminőségünket 
befolyásoló speciális útviszo­
nyainkról. Biztos vagyok benne, 
hogy nagyobb odafigyeléssel, 
közös akarattal sukkal több út 
épülhetett volna Békésszentand- 
ráson, mint idáig.
Megválasztásom esetén minden 
utcában az új út építéséhez egy 
traktorral egy napi társadalmi 
munkát ajánlok fel személyes 
közreműködésemmel. Amennyi­
ben négy év alatt nem sikerül a 
falu úthálózatának 70-75%-át 
közmegelégedésre megoldani, 
vállalom, hogy 2ÍX)6-ban nem 
indulok el polgármesternek. 
Tisztelt Választóim! Egy olda­
lon lehetetlen leírni mindazt, 
amivel johhá kellene tenni a 
„Szentandrási életet“ , a fentiek 
csak kiemelt pontjai a kibonta­
kozás programjának. Nekem 
nem kelt bemutatkoznom. Önök 
ismernek, hiszem, hogy együtt 
Békésszentandrási a Körösök 
gyö ngyszc mc vé vál toztatj uk. 
Kérem, október 20-án támogas­
sanak szavazataikkal!

Dr. Olasz Imre

Bemutatkozom, az illendőség 
okán. Bár a többség számára való­
színűleg nem vagyok ismeretlen 
Azok kedvéért, akiknek mégis az 
lennék, álljon itt néhány tőmondat 
magamról. Nős vagyok, 40 éves. 
Tanítónő feleségemmel három le­
ánygyermeket nevelünk. Három 
főiskolai végzettséggel rendelke­
zem: tanítói, tanári és közoktatás 
vezetői oklevelem van. A főisko­
lás éveket leszámítva 
Békésszeniandráson éltem és dol­
goztam. Egész pályafutásomat a 
jövő nemzedék nevelésének, ok­
tatásának szenteltem, s szentelem 
a továbbiakban is. Egyetlen párt­
nak sem tagja, .sem haszonéivá 
..pártkatonája” , kiszj ágáló ja 
nem vagyok. Amennyiben meg­
tisztelnek bizalmukkal,
képviselőként a község, a közös­
ség javát, a Itclyi emberek 
boldogulását kívánom szolgálni, 
nem a saját érdekekéi. A képvi­
selőséget nem hatalomként, 
hanem szolgálatként fogom fel. 
Mivel az. itt élőkkel sűrűn találko­
zom, ismerem a község lakóinak 
problémáit. Nemcsak egyes társa­
dalmi rétegek, csoportok 
érdekében kívánok szót emelni. 
Számomra minden békésszentand­
rási ember fontos! A legapróbbtól 
a legidősebbig, a vállalkozótól a 
közalkalmazottig, a munkanélküli­
től a nyugdíjasig! Fontosnak 
tartom, hogy a község minden 
polgára érezze, tapasztalja is ezt 
meg. Mindnyájan felelősek va­
gyunk önmagunkért és egymásért 
egyaránt!
Képviselői programom ki­
emelkedő pontjai: *
- szennyvízhálózat kiépítésének 
befejezése - amelynek előkészü­
letei már folyamatban vannak
- nagymértékű és jó minőségű 
útépítés - a jelenlegi burkolt 
utak megfelelő karbantartása 
mellett a szilárd burkolattal ren­
delkező utak hosszának közel 
megduplázása, nein megfeled­
kezve a burkolattal nem 
rendelkező kid- és belterületi 
utak karbantartásáról sem
- az. iskola, a kollégium, az óvo­
dák épületeinek elodázhatatlan

állagmegóvása és szükséges bő­
vítése - nem megfeledkezve az 
eszközeilátottság színvonalának 
számottevő fejleszléséróI
- a kultúra, az egészségügy, az 
oktatás, a közigazgatás területén 
dolgozók áldozatos munkájának 
méltó erkölcsi elismerése - az e 
területeken dolgozók bátrabb ki­
tüntetésével
- a község idegenforgalmi von­
zerejének nagymértékű erősítése

kulturált strand kialakítása: a 
Körös holtág vízminőségének 
javítása: helyi jellegzetességgel 
bíró. fesztivál jellegű kulturális 
programsorozat kialakítása,
- az eddig már kialakult értékek 
megőrzése és továbbfejlesztése - 
mert nem gondolom, hogy ve­
lem kezdődött, vagy kezdődik a 
község története.
Fontosnak és megvalósítandő- 
nak tartom a következőket:
- a község elöregedésének és a 
lakosságszám stagnálásának 
megállítására egy helyi család­
politikai program kimunkálását 
és megvalósítását, amely ösztön­
zi a gyermekvállalási kedvet és 
kézzelfogható többlet segítséget 
nyújt a gyermekek felnevelésé­
hez.. iskoláztatásához - ebben 
kiemelkedő szerepet szánok a 
nagycsaládnknak
- a magányosan elő, vagy nyug­
díjas közösséghez nem tartozó 
nyugdíjasok számára is biztosí­
tani a megfelelő gondoskodási 
és segítséget helyi idősügyi ke­
rek asztal létrehozását a 
tevékenység koordinálására az 
érintett civil szervezetek és az 
egyházak bevonásával
- a lakossággal való élőbb kap­
csolat kialakítása - ha szükséges, 
gyakoribb falugyűlésekkel
- az önkormányzat rendelkezzen 
világos, átlátható, számon kér 
helő, a ciklusra vonatkozó 
programmal
- a lakosságot nagymértékben
érintő kérdésekben, törvények 
állal biztosítottal! a helyi népsza­
vazás intézményének
lehetőségével bátrabban élni
- a mezőgazdaságból élők eddigiek­
nél hatékonyabb érdekképviselete, 
mert a kis területen termelő, a ház­
tájiban állatot nevelő gazda is 
megérdemli az odafigyelést.
Ezek a pontok azok, amelyeket 
kiemelkedően fontosnak lartok 
Ha Önök ezek alapján megtisz­
telnek bizalmukkal, azon leszek, 
hogy maradéktalanul megvaló- 
sftsam Az elért eredmények 
nem az én dicsőségemet jelentik 
majd. hanem az Önök munkáját 
és akaraterejét dicsérik! Mert 
számomra a képviselői munka 
csak a becsület, és nem a dicső­
ség dolga! Kérem, tiszteljenek 
meg bizalmukkal!

Molnár Imre Zoltán 
független képviselő-jelölt
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Igeidők keveredése az 
önkorm ányzati munkában

A jövő elkezdődött!
Ha jól emlékszem, 1989. ja ­
nuárjában történi. A Községi 
Tanács VB ülésén a tanácsel­
nök bejelentette, hogy 
megalakult az MDF helyi 
szervezete. A jelenlévő járási 
púrttitkár pedig keserűen ér­
tékelte a pluralizmus 
meglétét és reményét fejezte 
ki az együttműködésre az 
MDF-fel. Erre nem került 
sor, később pedig az esemé­
nyek felgyorsultak és 
bekövetkezett a rend­
szerváltás már az MDF 
vezetésével, amely később 
nyugodt erőként 5 képviselő­
vel a legjelentősebb tényező 
volt az új testületben. Ezek 
egyikeként tekintek vissza az 
e múlt egy tucatnyi évre. 
úgyis mint a pénzügyi, gaz­
dasági és településfejlesztési 
hizottság elnöke, a gazdasági 
és pénzügyek egyik irányító­
ja*
A múlt befejeződik!
A jól ismert FIDESZ szlogen 
ellentétjeként most nem első­
sorban a jövővel foglalkozom. 
Szeretnék visszatekinteni az. 
elmúlt 12 cvre, ami nem is 12, 
hanem 17, hiszen a régi rend­
szer utolsó 5 évében VB 
tagként bólintottam az. akkor 
hozott döntésekre. így igazán 
össze judom hasonlítani az. ön­
kormányzatiságot a
paternalista vezetési stílussal. 
Az. első képviselőtestület meg­
felelő önkormányzati törvény 
hiányában szabályozatlan ke­
retek közölt még sokszor késő 
éjszakáig ülésezett, hiszen el­

őkészítetlen ügyek szerepellek 
napirenden. A mindent meg­
változtatni hurrá hangulat után 
szép lassan mederbe terelődött 
a testület tevékenysége. A la­
kosság jobbító szándékú 
kritikája és a nyilvánosság 
övezte munkánkat. Ne felejt­
sük el, ekkorra esett a 
kárpótlás, az egyházi és a tár­
sadalmi szervezetek részére az 
ingatlanok visszaadása meg­
annyi vitával, veszekedéssel 
tarkítva. A kormány ígéreteire 
támaszkodva 1993-1994-ben 
komoly fejlesztésekbe fog­
tunk, amely erőnket 
meghaladó hitelfelvétellel járt. 
Következő ciklus elején kez­
dődött a baj, amikor az is 
előfordult, hogy nem volt fűtés 
és telefon a Községházán. Ez 
volt a mélypont. Ehhez hozzá­
járult a testület néhány rossz 
döntése is, de ne feledjük cl. 
milyen fejlesztéseket sikerüli 
ebben az. időszakban megvaló­
sítani, pl. szennyvíztisztító 
telep és szennyvízhálózat bő­
vítése, hulladéklerakó
megépítése, kerékpárút meg 
építése, a kastély
megvásárlása. Az utóbbin kí­
vül mind feszítő gondok 
voltak a község életében. A 
második ciklus az adóssággon- 
dok megoldásával teli el. 
Mindemellett a gázberuházás 
megvalósítása érdemel emlí­
tést. Ekkor a közintézmények, 
társadalmi szervezetek műkö­
dőképességének fenntartása is 
nagy eredménynek számított. 
Az utolsó négy évben már úté­
pítésre is jutott pénz. Azonban

még ma is ez a legégetőbb 
községpolitikai kérdés. Meg­
kérdőjelezhető, de azt az 
álláspontot képviseltem, mi­
szerint jelentős mértékű 
útépítést csak központi támo­
gatás - pályázati pénzek - 
igénybevételével szabad el­
kezdeni. A pályázatokról 
pedig annyit, hogy ahhoz kü­
lönböző mértékű saját erő is 
szükséges, amely nem min­
dig áll rendelkezésre. 
Örvendetesen az utóbbi idő­
szakban jutott pénz 
kulturális, művelődési és szo­
ciális célokra is. A 
Millenniumi év megünneplé­
se a Kárpát-medencei 
Szentandrások találkozója 
komoly kulturális értéket 
képvisel. A következő testü­
let már úgy kezdi működését, 
hogy hosszú lejáratú hitelek 
nem terhelik a gazdálkodóst.
A jelen folytatódik!
Igen folytatódik, de nélkülem. 
1990. október 15-én a polgár­
mester úr így kezdte; 
„Megállapítom, hogy a képvi 
selőtestülel határozatképes, az 
eskütételről nem hiányzik sen­
ki." 2002, október 28-án a 
polgármester úr így fogja kez­
deni: „Megállapítom, hogy a 
képviselőtestület határozatké­
pes. az eskütételről nem 
hiányzik senki.”  Jclcniem, a 
képviselőtestület tagjai, a pol­
gármester, a hivatal dolgozói 
viszont hiányozni fognak vala­
kinek.
Ez a valaki én vagyok, aki 17 
éven keresztül szolgálhattam a 
nagyközség lakosságát, hogy

hogyan, az igazából a mostani 
választásokon derülne ki. Je­
lentem. az elkövetkező 4 
évben igazoltan fogok hiá­
nyozni. Döntésem oka 
elsősorban gazdasági jellegű. 
A mezőgazdaság katasztrofális 
helyzete a cégemet is érzéke 
nyen érinti. A vállalkozásom 
gazdasági egyensúlyának 
helyreállítása teljes embert ki 
ván az elkövetkező 1-2 évben. 
Azt hiszem, azzal is segítem a 
lakosságot, ha több mint 30 
embernek munkát tudok adni 
ezután is. Félgőzzel nem tudok 
és nem is akarok dolgozni!
A képviselőjelöltek névsora 
biztosíték arra, hogy az elkö­
vetkezendő időszakban is jól 
„Ö n" kormányozzák a közsé­
gei, Kérem, olyan testületet 
válasszanak, ahol megfelelő 
arányban lesznek a régi ta­
pasztalt képviselők és az 
újonnan választott agilis fiata­
lok. Bár magam a konzervatív 
jobboldali értékrendet vallom, 
tudom, hogy a pártosság ilyen 
létszámú községekben a vá­
lasztások után megszűnik és a 
pártérdekek alig játszanak sze­
repel a képvisclőtesLülel 
munkájában.
Az új testületnek és polgár­
mesternek az elképzelések 
maradéktalan megvalósítását 
kívánom!
Végül megköszönöm a lakos­
ság bizalmát, a polgármesteri 
hivatal dolgozóinak hozzáállá­
sát, amivel eddigi munkámat 
segítették.

Gazsó János 
képviselő

Bobvos János
49 éves, nő?vagyok, egy le­
ánygyermeket nevelünk. 
1983 óta építőipari vállalko­
zó vagyok. 1998-ban a 
Képviselő-testület tagja let 
tóin az Önök szavazata 
alapján. Az elmúlt 4 évben a 
Szociális- és Népjóléti Bi­
zottságban dolgoztam, mint 
elnök, valamint a Gazdasági

Bizottság tagja voltam. Igye­
keztem a rászorultakon 
segíteni a lehetőségekhez mér­
ten - hiszen én is egy 
többgyermekes családból szár­
mazom - s magam is 
tapasztaltam, hogy apró segít­
ség is néha jól jön. Az 
elkövetkezendő négy évben is 
a településért és az itt élőkért

szerelnék tevékenykedni. Nem 
ígérgetni akarok, hanem tenni 
a képességeimhez mérten. 
Amennyiben az elmúlt négy 
cvi munkámat jónak ítélik 
meg, kérem, szavazataikkal tá­
mogassanak a helyhatósági 
választásokon.

Bobvos János 
Ipartestület képviselő-jelöltje
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Bár születésem óta itt élek 
Önök között, most mégis en­
gedjenek meg néhány 
gondolatot magamról, az éle­
temről, az. elképzeléseimről: 
Rusz Zoltán vagyok. 1967-ben 
születtem Szarvason. Nos va­
gyok, kél fiúgyermek édesapja. 
Hét éve a kereskedelmi és ven­
déglátó szférában vállalkozóként 
tevékenykedek. Ezi megelőzően 
1985- 1992-ig a szarvasi Árpád 
Szállóban felszolgálóként, majd 
1992-2000-ig üzletvezetőként 
dolgoztam.
Miért is indultam el a választá­
son? Mert sok barátom, 

ismerősöm keresett meg azzal, hogy induljak én is e helyi meg­
mérettetésben. Ezért gondoltam úgy, hogy a vállalkozásban 
megszerzett tapasztalataimat a köz érdekében, a falu javára tudom 
fordítani. Független képviselő-jelöltként indulok, támogatásáról 
biztosított n Fidesz és MDF helyi csoportja. A boltomban napi 
kapcsolatban állok a helyi lakosokkal, így ismerem, ismerhetem 
problémáikat, véleményüket a község mindennapjairól. A telepü­
lésen járva, beszélgetve az itt lakó emberekkel, az alábbi 
feladatok megvalósítását kívánom elősegíteni:
A Körös-holtág adta lehetőségeket kihasználva az idegenforga­
lom fellendítése
- A strand és a Sportecntrum fejlesztése és rendbetétele
- Elhanyagolt közterületeink, piactér szebbé tétele
- Intézményeink rekonstrukciója
- A pályázatok adta lehetőségek kihasználásával a meglévő útja 
ink és járdáink felújítása, újak építése
- A falu kulturális életének fellendítése, hagyományaink ápolása 
Amennyiben a választások után az Önök segítségével képviselő­
ként vehetek részt a közéletben, úgy tíz. az. Önök győzelmét 
jelenti, nekem pedig lehetőséget közös terveink, elképzeléseink 
megvalósításához.
Tisztelettel: Rusz Zoltán

független jelöli

A Pályázatfigyelőben olvastuk...
Alkotópályázal Kossuth-évfordulóra
A Magyar Alkotók Internetes Társulása Egyesület alkotói pályázatot 
hirdei az alábbi témakörökben:
1. Kossuth Lajos születésének ketszázadik évfordulója: „Leborulok a 
nemzet nagysága e lőtt!' ’
2. Környezetünk védelme: „O dicső természet, mely nyelv merne 
versenyezni ve led!"
3. Megbékélés
Nevezési díj: 500 Ft, melyet bankszámlaszámunkra (esetleg levelezési 
címünkre) kérünk befizetni. A pályázat jeligés, kérjük azt feltüntetni a 
borítékon, a pályázó adatat (név. cím. esetleg, telefon, e-inail) külön le­
zárt borítékban Jegyen elhelyezve a borítékon belül. A pályamunkám 2 
alkotást (verset, prózát, festményt, grafikát) fogadunk cL A verseket és a 
prózákat csak gépelt, illetve számítógépen kinyomtatott formában fo­
gadjuk el. A beérkezett pályamunkákat a nevezési díj megérkezése után 
felhelyezzük honlapunkra jeligék alapján, melyekre ez alapján e-tmil- 
ban lehet szavazni. A beérkezett szavazatok alapján különülj keiül 
kiadásra. Aki ezeknek a kritériumoknak nem felel meg, annak pályázatát 
nem áll módunkban elfogadni. A pályázat 1-3. helyezettje tézplakettel és 
liat hónapos tiszteletbeli tagsággal, a 3-6. helyezettek pétiig oklevéllel 
lesznek jutalmazva. A különdíj egy hat hónapos tiszteletbeli tagság, va­
lamint oklevél.
A pályázat beadási határideje: 2002. október 31. Értékelés és díjki­
osztás: 2002. december (pontos időpont a honlapon lesz, feltüntetve), 
Civil Ház. Miskolc, Széchenyi u. 14. Klub-terem, Bankszámlaszám: 
55400259-10002924 (Közlemény: MAJT-pályázat, jelige)Levelezési 
cím: 3516 Miskolc 16, Pf. 4. E-mail: maiKtimailbox.hu, vagy ma­
it Cpí freemail.hu.

a
m otoros élet!

VII. Motoros ÖsszerölTcnésre készült a szentandrási motoros csa­
pat. A rendezvény időpontja szeptember 20-21-érc volt kitűzve. 
A buli előkészületei már több hónappal korábban lázasan elkez­
dődtek. Minden tagnak megvolt a maga feladata, amit lelkesen el 
is végzett, pl. sátor, szállás, engedélyek beszerzése, étkeztetés, ze­
nekar és a motoros bemutató megszervezése stb. Ahogy 
közeledett a várva vári hétvége, egyre rosszabb időt jósolt S/.i 
lard! Csütörtökön a szarvasi tűzoltóság segítségével, ebéd után 
rip-rop felállítottuk a 350 ni -es sátrat. Másnap reggelre egy-kéi 
apró feladat maradt. Nagy bánatunkra ebéd után eleredt az eső. 
F.nnek ellenére motoros barátaink alsónadrágig ázva az ország 
különböző szegleteiből szépen lassan megérkeztek. Este az Orion 
cs a BTB zenekar pürgős koncertje mozgatta meg a jelenlevők ál­
fagyott végtagjait. Örömünkre éjszakára kitisztult az ég, cs 
hajnalig ment a nyüzsgés. Szombat reggel napsütésre ébredtünk, 
ami mindenkit jókedvre derített. Vendegeink még nagyban húz­
ták a lóbűrt, miközben mi már lázasan készítettük elő a délutáni 
motoros bemutató színhelyet. A tervezett tizennégy órai kezdés 
előtt a feldiibörgó motorok morajára fokozatosan jelentek meg az 
érdeklődő emberek. A kezdés időpontjára több százan gyűltek 
össze, nem csak Szentandrásról, hanem a környékbeli települé­
sekről is. A bemutatót a motorosok kezdtek látványos 
cgykerekezésekkel, volt itt első-hátsó kerekezés egy és több sze­
méllyel, gumiégetés, mad-max kör és különböző akrobatikus *
mutatványok, keleti és nyugati motorokkal MZ-től a Suzukiig. A 
programot színesítette a sörösrekeszmászó verseny gyerekeknek, 
élő rock and roll koncert, és légi sárkányrepülő bemutató. A stre- 
etfighter bemutató egy rögtönzött motoros felvonulással zárult, 
(Ezúton szeretnénk elnézést kérni a felvonulás szervezetlenségé­
ért, jövőre bepótoljuk.) Este minden résztvevői igénye szerint 
babgulyással vagy körömpörkölttcl vendégeltünk meg. Vacsora 
után kezdődtek vetélkedőink, melyekben négyfős csapatok mér­
ték össze ügyességüket, amivel jó  hangulatot teremtetlek. 21
órakor kezdődött az Emeretta koncertje. Fergeteges zenéjükkel

*

mindenkit táncolásra ösztönöztek. Ejfél körül beugrott a Rock'in 
RockCals, akik tömény rock and roll zenéjükkel tovább spanolták 
a hangulatot. A buli reggel negyed 6-ig tartott (mi bírtuk volna to­
vább is, de a gitárosnak begörcsölt az ujja.) Vasárnap teggel a 
távozó motorosokat rajtunk kívül az ismét beálló eső búcsúztatta. 
Nekünk már „csak”  a pakolás maradt, ami csupán „csak” egy 
hétig tartott. Jövőre folytatjuk!
Köszönjük a támogatóinknak: Aszódi Zsolt. Barna Antal, Hamza 
Zoltán, Hévízi Róbert, Kozák János képviselőknek. Önkormány­
zati Hivatal, Har-Pol Bt., Épkcr Kft., Oryza Kft., Bakuin és Rácz 
Fotó, Szarvasi Kenyér Bt.. RE-FU Kft., Mrcna Bt., Pálus István 
fuvarozó, Eldorádó söröző. Békésszentandrási Polgárőrség, Szar­
vasi Tűzoltóság, Szarvasi Művelődési Központ, Magyar 
Honvédség, Békésszentandrási Híradó és mindazoknak, akik 
munkájukkal segítették c rendezvény létrehozását.

Barna Antal
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Csordás Mihály: 
Igazoló évtizedek

Csépe Imre emléke őrzésének harmincadik évében
A számunka adott időbeli tá­
volságból a máig is az 
újdonság erejével haló Csépe- 
élctművön tarthatjuk
szemünket, béresek és kubiku­
sok koherens kicsiny 
világának látva a szülőfalut, 
míg számba véve c távolság 
mérföldköveit, azt látjuk, Kis­
hegyes miként teljesedik ki a 
jugoszláviai magyar irodalom 
hagyományainak őrzésében, és 
válik fokozatosan búcsúhelye­
vé. A  kiteljesedés tényét 
erősíi i a nyolcvanas évek és a 
rájuk következő: évtized első 
fele rendezvényeinek tartomá­
nyi, de akár magyarországi 
országos viszonylatban is szo­
katlan tömegessége csakúgy, 
mint a szellem embereinek ér­
deklődése az egyetemen és 
bármiféle iskolán kívüli „me­
zei'* katedrán való 
megnyilatkozás iránt.
A mérföldköveknél garmadá­
val találunk Csépe-könyveket 
és a munkásságát feldolgozó 
tanulmányokat, illetve magá­
ról az. emlékezésről szóló 
művelődéstörténeti érdekű fel­
dolgozásokat és gyűjteményes 
köteteket. Ezeknél meg-meg- 
állva kmind teljesebben látjuk 
Csépe Imre robosztus alakját, 
akiről Fehér Ferenc nz azóta 
eltelt három évtized és a távoli 
jövendő felé fordulva is kérde­
zi már a halál évében 
megtartott első találkozón: 
„Parasztíró volt? Ezt a szót 
annyi féleképpen értelmezzük. 
ahányan vagyunk. Volt egy sa­
játos, egyéni életérzése, 
költészet- és irodalom-fel fogá­
sa. Életérzésének legmélyén 
ma is úgy találom, a szeretet 
és rajongás lüktetett. Vergődő, 
szenvedő, küszködő munkás- 
ember volt. mint sokunknak a 
bátyja vagy édesapja. A szere­
tet irányította elbeszéléseinek 
alakjai felé.*' (A világon fetej- 
lett szemmel, 1972.)
Akár neki is válaszolhatott Bo­
ri Ima*, amikor 1975-ben 
leírta: „Hazai népies irodal­
munk utolsó képviselője volt 
Csépe Imre: azt az irodalmi

alakulástörténeti szakaszt zárta
le műve, amelvnek kezdetei a*

múlt századba nyúlnak vissza, 
a szegedi népies irodalom for­
rásaiból közvetlenül
táplálkozva. Nem pusztán 
írónk származása, sokkal in­
kább művészi módszertana 
alapján, bár kétségtelen, hogy 
származása, hovatartozása té­
nyét is figyelembe kell 
vennünk; róla rajzolható ké­
pünket árnyalja,
következésképpen pontossá, 
cgycdibhé is teszi. S mi több: 
célszerűnek látszik éppen a 
.honnan indult* kérdésével 
kezdeni vizsgálódásunkat.” 
(Csépe Imre irodalomtörténeti 
helyéről.)
A népiesség színei azonban a 
folklórba olvadnak Csépénél, 
akinek a művei a Folklórele­
mek valóságos kincsesbányái, 
íróink közül éppen nála lelhe­
tünk legtöbb állandósult 
szókapcsolatot (közmondást, 
szólásl, szólás hasonlatot) és 
ízes táj nyelvi szól. (Erre a 
tényre Matijevics Lajos is fel­
hívta figyelmünket a 
Csépe-em léknap műsorának 
keretében felolvasott - Táj­
nyelvi jellegzetességek Csépe 
Imre műveiben - tudományos 
értekezésében.
A tájon évszázadok óta élő és 
a Békcsszenlandrásról 1769- 
ben érkező zsellérek 
ivadékainak a világát Cscpcnél 
jobban aligha ismerte valaki. 
Értette azt a hegyesi paraszt­
embert, akinek az. apja 
sohasem gyújtott rá gyufával, 
hanem inkább órákig csiholta 
az acélt és kovát, hogy lángot 
fogjon a tapló. Jól tudta, hogy 
az. évszázados népi érzéseket 
röpke évek alatt átformálni az 
életkörülmények gyökeres 
megváltoztatásával sem lehet, 
cs nem is szükséges. A falusi 
ember mindig másképp reagál 
a kalászok zizegésének finom 
zenéjére, mint a városi, bár­
mennyire egyformán szeretik 
és fogyasztják is a kenyeret. 
Míg költőtársai már javában 
rajongtak a sok lóerős trakto­

rokért, Csépe szelíd mosollyal 
a szája szegletében mondja: 
„... én is megemelem a kala­
pom ezen az évszázados aratás 
előtti ünnepen, mondva, hogy 
hála nektek, új Péterek és Pá- 
lok, akik nem kaszákkal és 
kukákkal jöttök, hanem szelíd, 
szép erős masinákkal álltok a 
rendbe. Szép ez így nagyon, 
csak hát ne becsüljétek le azo­
kat a lépcsőfokokat sem, 
amiken eljutottatok eddig” 
(Péterek és Pálok).
Annak az írónak a szavai ezek, 
aki a könyvéért kapott pénzen 
földet venne: szőlőt diófával. 
Világfelfogásának jellemzésé­
re keresve sem találhatnánk 
kifejezőbb szimbólumot. Csc 
pe Imre valamennyi írása az 
időt idézi, hogy „szebbé te­
gye' azt. Lire a momentumra 
Fehér Ferenc is felfigyelt az 
író hagyatékából származó írá­
sok kötetbe válogatásakor, és 
ezt a felismerését kamatoztatta 
akkor, amikor az idő elve sze­
rint sorolta négy, az 
évszakokat jelképező alcím alá 
a Mezei dolgok novelláit. Az 
idő jelenti a köteléket a múlt 
cs a jelen között, fűzi össze a 
világokat. A jövő felé mutat, a 
reményteljes holnap felé, 
amely úgy érhető el, hogy szi­
lárdan, biztosan állunk a 
tegnap és a ma talaján. Hogy - 
művészi szinten - folklórmun­
kát végzett Csépe, amikor a 
falu világát ábrázolta, azt mi 
sem bizonyítja jobban, mint 
hogy némely karcolnia nem 
inás, minL cgy-egy népszokás, 
hiedelem, foglalkozás stb. (te­
hát folklórjelenség)
élményszerű leírása, megjele­
nítése (Kenyérsütés,
Pálinkafőzés, A régi jó  lyá­
nyok, A rontás, A mesélő 
guzsaly stb.) Szembetűnő 
ezeknek az. írásoknak a nép­
mesékkel, népdalokkal, a 
népballadák drámai ságával 
tartott rokonsága is. Olvasha­
tunk közöttük olyan lírai 
hangvételű novellákat, ame­
lyek a bordalok hangulatát 
idézik (4 kefekötő panaszai,

Az őszinte ember stb.) De a 
magára maradt, környezetéből 
kiszakadó ember fájdalma is 
ott érezhető abban a nosztalgi­
kus búcsúzásban,
emlékezésben, amely nemcsak 
a paraszti világnak, hanem 
egyáltalán az életnek szól: „én 
már nem vagyok én, csak a ré­
ginek az. árnya (...) a régi szép 
nagy akarásoknak a vége, a 
nótaszónál csinált kötél végleg 
elszakad...”  (A keresztek tövé­
ben).
Az elmúlt hetekben, amikor 
Végit Károly Czine Mihály 
monográfiáját kezembe
vettem, meglepődve konstatál­
tam. hogy a „nótaszónál 
csinált kötél” mégsem szakadt 
el végleg, noha immár három 
éve a kisliegyesi irodalmi rcn 
dezvenyen kétszer is szereplő 
Czine Mihályt, a magyar iro­
dalom utazó nagykövetét is 
elkísértük utolsó útjára, a Far­
kasréti temetőbe. „Kettős 
tanulmányt lehetne írni Czine 
Mihály Csépe Imre világa cí­
mű írásáról - mondja Végh 
Károly háromszáz oldalas mo 
nográfiájában, amelyben négy 
(!) teljes oldalt szentelt Czine 
Csépc-esszéjének. - Az egyik 
szólna Csépe Imréről, a másik 
pedig szólna Czine Mihályról. 
Arról, hogy ez a tanulmány 
mennyi mindent elárul Czine 
gondolkodásmódjáról, kötődé­
seiről. Többen - jeles 
irodalomtörténészek - állítot­
ták, hogy Csépe irodalmi 
munkájához viszonyítva túl 
nagy, hosszú ez nz. írás, az írói 
életmű nem ér fel hozzá. Azt, 
hogy Czine túlértékeli Csépe 
munkásságát. Akik ezt állítot­
ták, nem ismerték lel, hogy 
Czine ugyanúgy - rejtve - ma­
gáról is ír. Kötődéseiről, 
elkötelezettségeiről, a sze­
génységről, annak is a 
legmélyebb bugyrairól. Hogy 
iLl is lehet és van emberi élet, 
becsület, hűség, népben, nem­
zetben való gondolkodás, sőt 
talán itt leginkáhb.”  (Czine 
Mihály. Pro Literature Alapít­
vány, Budapest, 2002.)
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Látogatóban Kishegyesen i Kishegyesi pillanatok
Szeptember 27-c, péntek volt az a 
nap, amit iskolánk jónéhány diákja 
a hónap eleje óta, vagy már régeb­
ben nagy izgalommal várt. Van, 
aki azért, meri ez alkalommal láto­
gatott először Kislvegyesre, többek 
pedig nzért, mert már szeleitek 
volna találkozni régen látott isme­
rőseikkel, barátaikkal. Ez volt az 
oka annak is, hogy senkinek nem 
esett nehezére a 6 órai indulás mi­
atti korai kelés.
A határon való várakozás kis ké­
sést okozott, így 11 óra körül 
érkeztünk meg. Kis különítmé­
nyünket tcstvérközségünk 
iskolájában kitörő örömmel fo­
gadták. Az ismerkedés után 
délután kilátogattunk a Könyv­
tár elé, ahol a szokásokhoz 
híven megkoszorúzták Csépe 
Imre kishegyesi költő emléktáb­
láját, majd a délutánt mindenki 
barátai társaságában tölthette. 
Szombaton délelőtt 9 órakor 
volt találkozó az iskolánál, ahol 
egyeztettük a nap programját, 
majd átvonultunk a kézilabda 
pályára, ahol lányaink összemér­
ték tudásukat a kishegyesi iskola 
kézilabda csapatával. Az ered­

ményt most fedje a jótékony fe­
ledés homálya. 11 óra körül a 
Iliik futballmérkőzésen vettek 
részt, ahol az eddigiekkel ellen­
tétben idén a házigazda Ady 
Endre Kísérleti Általános Iskola 
csapata diadalmaskodott. Öröm 
volt az ürömben, bogy a torna 
legjobb játékosa Bodunyi Tibor 
7 a osztályos tanulónk leti, aki 
végig kitartóan játszott. A nap 
fennmaradó részét mindenki pi 
henéssd, vagy kedvének 
megfelelő szórakozással tölthet­
te. Este a vendéglátó község 
diseojának vendége volt a ma­
gyar Romantic együttes. így 
voltak, akik előszeretettel láto­
gatták meg az intézményt. 
Vasárnap 10 órakor érkezett el 
a/ a perc, amit sen» a házigaz­
dák. sem a vendégek nem 
vártak. Kis csapatunknak ismét 
hosszú út elé kellett nézni, de 
ezúttal hazafelé indultunk. 
Különösebb gond nélkül, lő óra 
kürül érzetünk haza. Mivel 
mindnyájan nagyon jól éreztük 
magunkat, reméljük, jövő szep­
temberben is találkozunk.

Molnár Karolina
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A lányok csapata

A fiúk csapata

Már hagyomány, hogy szep­
tember utolsó péntekén 
gyerekekkel érkezünk Kishc 
gyesre, hogy részesei 
lehessünk a Csépc-napok ese­
ményeinek.
A rendezvény most is a könyv­
tár falán elhelyezett 
em lék tábl a megkos zorú zásá va I 
kezdődött, amelvet ebben az 
évben Cs. Simon István Híd- 
dijas költő koszorúzott meg.

*

ákban Szarka Ákos fekeliesi, 
Simonyi Lili szinten feketresi 
és Paróczi Rita kishegyesi diák 
lett az első. Hallgatva a gyere­
keket, csak az elismerés 
hangján szólhatunk az ottani 
felkészítő pedagógus kollégák­
ról, s rájövünk, hogy lenne mii 
tanulni tőlük. A gyerekek oly 
tisztán, oly szép kiejtéssel, ma­
gával ragadó stílusban adták 
elő a verseket, hogy az példa-

Ezt követően a könyvtárban az 
érdeklődők megtekinthették az 
idén jubiláló írók. Sziinin Bo- 
sán Magda, Bedcr IsLván, 
Burány Nándor, Cs. Simon Ist­
ván és Ladik Katalin 
könyveinek kiállítását. Az em­
lékbizottság ünnepi ülésen 
Gobby Fehér Gyula elnök kö­
szöntötte a résztvevőket. Az 
elnök üdvözlő szavait követő­
en dr. Csordás Mihály - kinek 
írásaival az utóbbi evek során 
már a S/entandrási Híradót és 
több országos lapot cs folyói­
ratot olvasva is
megismerkedhettünk, s aki oly 
ntegkapóan írt az atalaki világ­
ról Sinka Brigittával készített 
interjújában - Csépe Imréről és 
az emléknap történetéről ké­
szült értekezését olvasta fel. 
Ezt lapunk e számában Önök 
is elolvashatják, kitűnik belőle, 
hogyan ápolták és ápolják 30 
éve Csépe Imre1 emléket. Ezt 
követte a jubiláló írók munkás­
ságának méltatása, amelyhűi 
több érdekes cletutai ismerhet­
tünk meg. Végezetül Raffai 
Erzsébet ismertette a Csépe- 
emléknap
kísérőrendezvényeként meg­
szervezett Aranyeső
Szavalóverseny győzteseinek 
névsorát. A gyerekek az idén 
Bogdán József gyermekverseit 

| adták elő. Az egyes kategóri-

crlékö volt. Irodalmi élménye­
inket képzőművészetiek 
egészítették ki; az emlékbizott­
ság ünnepi ülését követően 
Vigh Rudolf az iskola előcsar­
nokában megnyitotta Németh 
László festő tárlatát.
A megnyitót követő állófoga­
dáson úgy hozta a véletlen, 
hogy alkalmam nyílt kél ünne­
pelnél is elbeszélgetni: a 80 
éves Szimin Bosán Magdával, 
akinek személyében egy bájos, 
kedves idős hölgyet ismerhet­
tem meg, s aki 
tanítványaimnak küldött jókí­
vánságaival búcsúzott el 
tőlem, cs Németh László festő­
vel, akiről kiderült, csupán egy 
évvel fiatalabb nálam, és aki 
nemes egyszerűséggel, szerény 
visszafogottsággal heszélt ké­
peiről, az érett festők
magabiztosságát sugározva. 
Felemelő érzés ilyen kedves és 
értékes emberrel találkozni, 
akik a nehézségek ellenére is 
életben tartják a kultúrát, őriz­
ve a szellemi értékeket, ami 
nem könnyű feladat, az olt is 
jelentkező negatívumok mel­
lett, Kellemesek és
emlékezetesek voltak ezek a 
pillanatok, cs képesek feledtet­
ni velünk - ha kis időre is - a 
gondokat és a szokatlanul ko­
rán ránk köszöntő hideget.

Tóth Zoltánná
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Tiszteletadás a nagy Hazafinak
A Mozgáskorlátozottak Bckész- 
szentandrási Egyesülete
szeptember 14-én du. 2 órától tar­
totta Kossuth Lajos születésének 
200. évfordulója alkalmából em- 
lékünncpscgét, megemlékezve a 
nagy Hazafiról.
Az ünnepséget a Himnusz dé- 
neklése nyitotta meg.
KöszöntŰ beszédet mondott Hé­
vízi Róbert, a Kossuth 
Emlékbizottság elnöke.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
Kedves Jelenlévők!
Köszöntőm Önöket a békés szén - 
tandrási Kossuth
Emlékbizottság nevében. Enged­
jenek meg nekem egy néhány 
perces megemlékezést a nagy 
hazafiról, Kossuth Lajosról, aki 
200 évvel ezelőtt a mai napon 
született Monokon. Sárospataki 
jogi tanulmányait követően 
1823-ban Pesten ügyvédi okle­
velet szerzett, majd Zemplén 
vármegyében volt ügyvéd. 1832- 
től a távollevő főrendek 
követeként részt vett a pozsonyi 
országgyűlésen. Ott jelentette 
meg az országgyűlés üléseiről 
beszámoló kéziratos Ország­
gyűlési Tűi!ősi fásokat, majd az 
országgyűlés bezárása után 
Pesten a Törvényhatósági Tudó- 
s (fásokat, amelyekkel országos 
hírnévre tett szert, 1841 -tői a 
Pesti Hírlap szerkesztőjeként 
megteremtette a modem magyar 
politikai újságírás alapjait. Töb­
bek közt nevéhez fűződik a 
vezércikk műfajának meghono­
sítása. Az 1847-48. évi 
országgyűlésen Pest megye kö­
vete, az alsó táblán a 
reformellenzék vezére, Az 1848. 
március 15-ei forradalmat köve­
tő időszak jeles alakja, aki 
jelentős részt vállal az áprilisi 
törvények megfogalmazásában 
is. Kossuth Lajos küzdelmes éle­
tének legragyogóbb szakasza 
1848 szeptemberében kezdődött, 
amikor a Habsburgok erőt vé­
ve a cseh és az olasz 
forradalmakon -, fegyveres tá­
madást indítottak hazánknak 
alig kivívott szabadsága ellen. A 
magyar nép a fegyveres táma­
dásra fegyveres
szabadságharccal válaszolt, s 
Kossuth ennek a szabad­
ságharcnak en i elkedett
vezérévé, legfőbb szemezőjévé. 
„Hosszú idő után egy nemzet 
szembe mert szállni az őt körül 
vevő túlerővel szemben. Hosszú 
idő óta elsőízben akadunk való­
ban forradalmi jellemre, férfira,

aki fe l meri venni a kétségbee­
sett harc kesztyűjét, aki nemzete 
számára Danton és Carnor eg\ 
személyben - s ez Kossuth La­
jo s " - írták a korabeli külföldi 
újságok. Szervezte a tömegfelke­
lést, a nemzeti fegyvergyártást, 
a papírpénzt, rövid úton való el­
intézését mindenkinek, aki a 
forradalmi eseményeket gátolja 
és lelkesítene Magyarországot. 
De Kossuth nem háborús kalan­
dokra törekedett, nem más 
országok meghódítására készült, 
hanem békét akart. Békét, amely 
lehetővé teszi a márciusi forra­

dalom eredményeinek megszi­
lárdítását, egy olyan időszak 
kezdetét, amikor Magyarország 
ráléphet a felemelkedés útjára. 
A szabadságharc legválságo­
sabb napjaiban is terveket 
dolgozott ki országunk felvirá­
goztatására. Nem akart azonban 
olyan békét, amely a nemzet ha­
lálával volna egyenlő, amely 
Magyarországot ismét idegen 
hódítók rabjává tenné. „Én be­
lüliem nem a harc vágva szól" - 
írta 1848 nyarán. - „Nekem a 
szabadság békéje kell, nem ke­
resem a véres dicsőséget. Én 
nem izeitek hadat senkinek. De 
ha valaki a magyar koronához 
hozzányúl, ha önállóságunkat, 
szabadságunkat, nemzeti becsü­
letünket megtámadja: ha kihívó 
daccal kesztyűt vet lábainkhoz, 
azt mondom: vedd fel nemzetem, 
s dobd a kihívónak arcához, ha 
mindjárt az óvilág mesés óriása 
volna is ellened. ’ ' Kossuth már 
ekkor rámutat, hagy a békére 
idejekorán fe l kell készülnie a 
nemzetnek. ‘ ‘ Ha készülünk, nem 
fogunk megtámadtami - írta -. 
ha nem készülünk megtámadta- 
tünk. A gyöngének békéje

kegyelemtől függ. Az erős békéje 
biztosítékát önmagában hordoz­
za. Alvótól, habár óriás is. senki 
sem fél. Az erőssel alkusznak, a 
gyöngének parancsolnak. Ké­
szilletlenség több, mint 
gyengeség. Készületlenség bizo­
nyos halál.
92 évet élt. majdnem egy egész 
évszázadot, és ebből 67 eszten­
dőt töltött politikai jHÍlyán. A 
67-ből 45 az emigrációban telt 
el. Előbb hittel és bizakodással, 
utóbb mór fogyó reménnyel. Ko­
rának gyermeke volt, a 
megcsontosodó Európát újjá­

alakító XIX. századé. Amikor 
meglátta a napvilágot, a koro­
nás fők még középkori kényurak 
módjára cseréltek népeket és 
nemzeteket. Amikor lehunyta 
megfáradt szemét, a kontinens 
nagy részén már önálló nemzeti 
államok virágoztak. A század­
ban, amelyben élt, sorsdöntő 
változás kezdődött Európa szá­
mára: kialakult a máig
megoldatlan nemzeti kérdés. 
Utolsó írásainak egyikérében 
szerepét az óramutatóéhoz ha­
sonlította, amely „jelzi az időt, 
mely jönni fog, melynek jönnie 
kell", bízva benne, hogy végül 
is megszületik, amit élete céljá­
nak tartott, a „szabad haza, 
Magyarország szabad polgárai­
nak. '' Tudta, hogy szavait 
sokszor hallgatják el, még több­
ször siklatják félre, 1894-ben 
elkövetkezett haláláig mégis új­
ra és újra üzent, minél több 
„magot vetni a jövőnek", mert - 
egy emigráns társának küldött 
hajdani vigasztaló szavai szerint 
• „a haza örök, s nemcsak az 
iránt tartozunk kötelességgel, 
amely van. hanem az iránt is. 
amely lehet, s lesz. ' '

Tisztelt Hölgyem\ és Uraim! 
Örülök, hogy ismét Önök közt 
lehetek! örülök, hogy kelleme­
sen tölthetjük el a mai délutánt! 
Önök ismét egy nogyszeníprog­
ramot hirdettek meg és állítottak 
össze, ágy, ahogy a: elmúlt 
években oly sokszor. A Képvise­
lő-testület Művelődési és Spoil 
Bizottsága nevében szeretném 
köszönetén) kifejezni ezekért a 
színvonalas műsorokért. Legyeit 
ez a jövőben is így!
Ehhez kívánok Önöknek minden 
jót, sok erőt és nagyon /ó egész­
séget!
Köszönöm megtisztelő figyelmű - 
két!

Az Általános Iskola Vass Sán­
dor Hagyományőrző
Csapatának műsora híven tük­
rözte a múltat.
Aszódi Erika csodálatos hangja 
betöltötte a termet és a nagy 
tapsvihar jelezte mindenki tet
szését.
Dombóváriné Erzsiké sorstár­
sunk egy gyönyörű Ady-verset 
szavalt, mellyel belopta magát 
az emberek szívébe.
Szép őszi időben, leli Művelő­
dési Házban hallgattuk a 
csahacslldi és az öcsödi Pávakrt- 
rök műsorát, és a felelevenített 
Kossuth nótákon keresztül az 
akkori kor nagy tetteit, melyek 
fennmaradtak az utókornak. 
Nagy megtiszteltetés volt szá­
munkra. hogy Domokos László 
országgyűlési képviselő meg­
tisztelte jelenlétével
Ünnepségünket.
A Szózat elhangzása bezárta az 
c mlékü nne pséget.
Köszönjük vendégeinknek, 
hogy elfogadták meghívásunkat. 
Vendégeink voltak a Polgármes­
teri Hivataltól,
Képviselő-testülettől. lantcslii 
leitől, Örménykútról, Kardosról. 
Csabocsüdröl. Szarvasról és 
Öcsödről. A helyi sorstársak 
nagy létszámmal vettek rés/.i 
ünnepségünkön.
Köszönjük Tóth Zoltánná (Tün­
di tanító néni) áldozatkész 
munkáját.
Köszönet a Hagyományőrző 
Csapat minden tagjának és a 
szülőknek. Köszönet a Pávakö­
rök tagjainak c.s vezetőinek, a 
Művelődési Ház és Könyvtár 
dolgozóinak és nem utolsó sor­
ban tagjainknak, önzetlen 
társadalmi munkájukért.

Tóth Mihályné 
az Egyesület elnöke

A csabacsüdi pávakör
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DIÓHÉJBAN
Tájékoztató a Mozgáskorláto­
zottak Békcsszentandrási 
Egyesületének a cégbírósági 
bejegyzése óta (2002. április 
11.) végzett munkájáról:
2002. március 14-én a tagsá­
gunk elhatározása alapján 
alakuló ülésre hívtuk tagságun­
kat a békésszentandrási 
Művelődési Házba, A jelenléti 
ív alapján megjelent 208 fő, 
akik egyhangúlag megszavazták 
az önálló egyesület megalakítá­
sát. Ezt követően a szükséges 
iratok felterjesztésre kerüllek a 
Békés Megyei Bírósághoz, ahol 
2002. április 11 -i dátummal be­
jegyzésre került egyesületünk - 
mint kiemelten közhasznú társa­
dalmi szervezel.
A korábbi Szarvasi Egyesület 
bekésszentaudrási csoport)ához 
tartozó tagságunk 98%-a nyilat­
kozott, hogy az önálló helyi 
egyesület tagja kíván lenni, egy­
ben tagsági viszonyát a Szarvasi 
Egyesületnél megszünteti Fo­
lyamatosan történik a 
tagnyilvántartások fel fektetése, 
új tagok felvétele. Megalakulá­
sunk óta 65 fő lépett be a helyi 
egyesületbe. Jelenlegi taglétszá­
munk 764 fő (szeptember 30-i 
állapot). Az állami támogatások 
intézése zökkenőmentesen törté­
nik. eddig 22 fő kérelme 
érkezett be egyesületünkhöz, 
melyből a MEOSZ-hoz lelter­
jesztésre került 10 fő, tervezés 
alall van lü fő ügye, postázásra 
előkészítve 2 LAT-anyag. Zök­
kenőmentesen történik a 
közlekedési támogatások ügyin­
tézése is. a Polgármesteri 
Hivatal szoc.pol. előadója kész­
ségesen segít idős 
sorstársainknak az ügyintézés­
ben. 2002. szeptember 30-ig 
551 fő részesült közlekedési tá­
mogatásban. melynek összege
5.195.000 Ft. Taglétszámunk
arányában 9 fő részesült 2002- 
ben gépkocsiszerzési
támogatásban, melynek értéke
2.700.000 Ft. Hatályba lepett
2002. július 1-vel a méltányos­
sági nyugdíjemelési lehetőséget 
biztosító 2002. évi XV. törvény, 
majd annak végrehajtásáról ren­
delkező 145/2002. (VT.29.)
Komi. rendelet. A hatályba lé­
pést követően kh. 250 
tagtársunknak és hozzátartozó­
iknak nyújtottunk segítséget a 
kérelmek kitöltésében.

A helyi Takarékszövetkezetnél 
nyitottunk folyószámlát, melyen 
szeptember 30-án 423.563 Ft 
készpénzünk volt. Ennek meg­
oszlása - tagság-tagdíj
befizetései, önkormányzati tá­
mogatás, önkormányzati
képviselők támogatása. Csak 
összehasonlítás miatt említjük 
meg, hogy míg a Szarvasi Egye­
sület helyi csoportjaként
működtünk, havi 4000 Ft-os el­
látmányt kaptunk, a havi telefon 
számlál sem tudluk kifizetni, azt 
mindig saját zsebből pótoltuk, 
hiszen abból kellett megoldani a 
papír-írószer, szociális kiadá­

sok. beteglátogatás, kegyeleti 
koszorúk és még sorolhatnánk a
havonta felmerülő kiadásokat.► •

Ónálló egyesületté alakulva a 
tagdíjak is helyben maradnak, 
így már ez évben gyógyfürdői 
utaztatást is tudtunk tagjainknak 
nyújtani.
Tervezzük a Karácsonyi ünnep­
ség megszervezését, a 
tagkönyvek cv végi ingyenes cse­
réjét, fénymásoló beszerzését, az 
irodahelység belső felújítását és a 
működéshez szükséges folyama­
tosságot kívánjuk biztosítani. 
Kulturális tevékenységünk szerte­
ágazó, hiszen önálló teadélutánok

megszervezésétől a színházlá­
togatásokig sok-sok
programmal kívánunk tagiár- 
saink rendelkezésére állni 
Kulturális rendezvényeink 
igen látogatottak, taglársaink 
szívesen vállalnak társadalmi 
munkát cgy-egy rendezvény 
előkészítésében, az utólagos 
munkákban - amit ezúton is 
köszönünk.
A továbbiakban is állunk sors­
társaink rendelkezésére
proble'máik megoldásában. 
Vezetőség nevében:

Tóth Mihályné elnök 
Szalui Antalné titkár

Bckca M egyei B íróság, GyuLa 
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A Békés Megyei Bíróság a M ozgáskorlá tozo ttak  B ék ésszen tan d rás i 
E gyesülete  ny ilvántartásba vétele iránti eljárásban* m .c g h c ^ C j i t^
küvetkező

V é g z é s t :

A bíróság Az egyesülési jogról rendelkező jogszabály (f. 989. évi II 
törvény) és A közhasznú szervezetekről rendelkező jogszabály (1997. 
évi CLV1, törvény 22. éa 24. §.| rendelkezései alapján  elrendeli a

M ozgásko rlá tozo ttak  B ék csszen tan d rási E gyesü lete
tá rsada lm i szerveze t

2079. té te lsz ám  alatt történő nyilvántartásba vételét az alábbi 
adatokkal;

A szerveze t szék h e ly e : 5561 Békesszentandrás, István király n. 50

M űködési köre: Bgcszscgkarosodoit személyek rehabilitációja,
egészségmegőrzése, nevetés, szociális képességfejlesztés

K épviselő neve, cím e: Tóth Mihályné - Elnök
55f>] B ékésszentandráa, Prohószka u . 44.

Ezen ve gr.:: 3 jogerőre emelkedésétől k iem elkedően  közhaszn ú .

A végzés ellen a kézbesítési cíi számított 15 nap  a la tt fellebbezésnek 
van helye.

I n d o k o l á s ;

A megyei bíróság a rendelkezésre álló adatokból, a benyújto tt 
Alapszabályból m egállapította, hogy az tartós közérdekű célt szolgál és 
megfelel a  jogszabályoknak- Ezért elreridcltc a társadalm i szervezet 
nyilvántartásba vételét, egyúttal a fe n t Időponttal kezdődően 
kiemelkedően közhasznú bejegyzését

G y u l a  , 2 0 0 2. évi április hó 11. nap ján .
L i a végfis äi thfcUsbtt! mindenben nu'spgyiui& 

. Ax igy&Olcijtlcnfcg is n^Ű\ór.usrtásut\kbün 
atrtpfJ

dr. B alázsáé dr. B ernd l
btró
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„Emlékek nélkül népeknek híre csak árnyék"
Vörösmarty

Ü dvöz íe t
Nagyváradtól mintegy 150 km-t 
kell megtennünk, hogy Erdély 
szívébe, n „Kincses város"-ba 
érkezzünk. A „szép város” , „a 
Szamosnál” mindenkit meg- 
igéz. Emlékszem, amikor lege­
lőször jártam itt, az. volt az 
érzésem, mintha a monarchia fé-

Hunyadi M átyás szülőháza

nye csillant volna meg előttem.
A Kís-Szainos mente ősidők óta 
lakott hely. A város nevében 
szereplő Napoca az egykori ró­
mai településre utal. A közép­
korban jelentős katonai és ipari 
központ volt. Vándorló mester- 
legényként még nagyapám is 
megfordult ott a XIX. század 
végén, hogy tanulja a szakmát a 
jó asztalosoktól. A város falai 
közt 70 országgyűlést tartottak a 
korábbi időkben. Itt választották 
fejedelemmé János Zsigmondot, 
Bocskai Istvánt és Bethlen Gá­
bort. A magyarság századokon 
át Erdély fővárosának tartotta 
Kolozsvárt. A fejedelemséget 
követő időkben ez nem csupán a 
közigazgatási központot, hanem 
a kultúra centrumát is jelentette, 
ahol „a sötétség tengerárja ellen 
ragyogó gátat épített a szellem” 
- ahogy ezt Áprily Lajos: Ta­
vasz a Ház^pngárdi temetőben 
című gyönyörű versében olvas­
hatjuk. A felekezeti iskolák, a 
kollégiumok, majd az egyetem, 
valamint a színházi és irodalmi 
élet, a képzőművészet és a zene 
mind-mind a hírnevét öregbítet­
te, hiszen ezek azok az igazi 
kincsek, melyekre még napja­
inkban is rábukkanhatunk. „S 
történet könyv ez a város / A tör­
ténetek nagy könyve, / Minden 
utca és minden kő f Nagy dol­
gokról beszél benne.” Petőfi írt

így erről, amikor a kollói nász- 
íitja után ellátogatott Kolozsvár­
ra, ahol fáklyás zenével fogadta 
a város ifjúsága. A költő és fel­
esége az akkori Biazini fogadó­
ban szállt meg. ennek emlékét 
őrzi a ma is láLhaló márványtáb- 
la az épület falán.

A 300.000 fős megyeszékhely 
közei 20%-a vallja magát ma­
gyarnak, ennek ellenére „van 
mit keresnünk'*! A főtér káp­
rázatos! A 100 éve felavatott 
Mátyás-szobor csodálatos! Mi­
kor először megláttam, az volt 
az érzésem, hogy ez a 12 m 
magas alkotás nemcsak a teret, 
még csak nem is a várost, ha­
nem az egész Kárpát-medencei 
uralja. A hatalom, a méltóság, 
az erő, a dicsőség, mely meg­
testesül a király személyében, 
szinte sugárzik róla reánk, ké­
sői alattvalóira. A háttér is 
pompázatos: a monumentális 
701) éves gótikus Szent Mi- 
hály-templom déli oldala. Kö­
zelebbről jobban szemügyre 
vehetjük a szobrot, melynek 
központi alakja a lóháton ülő 
diadalmas Mátyás király, bal­
ról Magyar Balázs és Kinizsi 
Pál. jobbról pedig Zápolya Ist­
ván nádor és Bálhori István er­
délyi vajda látható, akinek 
arcvonásai a mesterre, Fndrusz 
Jánosra hasonlítanak. A lenvű-W

gőző műalkotást Budapestről 4 
vasúti kocsiban szállították 
Kolozsvárra. A 17 darabból ál­
ló. összesen 19.000 kg súlyú 
szoborcsoportot 1902. október 
12-én avatták lél. A 6,5 in ma­
gas bástyás talapzat Vajdahu-
nvad várára emlékeztet. Az*
elmúlt években a teret ásatá­

sokkal megbontották, de Hunya­
di Mátyás királyi méltósággal 
továbbra is csak átnéz fölötte. A 
kolozsváriak szerint a király ar­
ca titokzatos, a napfény hatására 
alulról nézve lépésről lépésre 
változik.
A tér épületei műemlékek és 
gyönyörűek, a legszebb a 
XVII. századi Bánffy-palota, 
termeiben a Szépművészeti 
Múzeum gyűjteménye látható. 
A Szent Mihály-tcmplom 80 m 
magas tornyával uralja a bel­
várost. Az 50 m hosszú, há­
romhajós csarnoktemplom 
egységesen 22 m-es belső ma­
gasságú. a gyönyörű gótikus 
oszlopai, és a színes ablakai 
csodálatosak. A barokk szószé­
ket, a reneszánsz sekrestyeajtót 
és a freskómaradványokat is 
érdemes megtekinteni. A feke­
te márványból emelt epitéfium 
a 200 évvel ezelőtti magyar 
nyelvezetei őrzi. A 22 éves ko­
rában szülés után meghalt gróf 
Bánffy Anna emlékére állíttat­
ta „c gyászos követ, kedves 
menyének" - az anyós. A fő­
térről nyíló Corvin utcában fel­
kereshetjük Mátyás király

A híres Mátyás-szobor

szülőházát, melynek falán azt a 
magyar nyelvű emléktáblát ol­
vashatjuk, melyet Ferenc József 
látogatásakor avattak fel. A 
szemközti épületben született 
Bocskai István, itt működött 
Heltai Gáspár nyomdája is. A 
Szamos felé menve a ferencesek 
kolostorát és templomát láthat­
juk. előtte a parkban a Karolina- 
oszlopot, melyet Ferenc császár 
hitveséről nevezlek el. Tovább 
haladva ott a magyar Színház a 
Malom-árok mellett, előtte a ko­

lozsváriak kedvenc helye a Sé­
tatér és a Szamoson túl a felleg­
vár magasodik, ahonnan 
pompás lelálás nyílik az egész 
városra.
Ha kipihentük magunkat nem 
szabad kihagyni a Farkas utcátw  m

Elején az Egyelem monumentá­
lis épülettömbje, lejjebb a Re­
formátus Kollégium és n 
templom. A gótikus falak az er­
délyi nemesi családok halotti cí­
mereit őrzik. A szomszédos 
Petőfi utcából nyílik Európa 
egyik legrégebbi és egyben leg­
szebb temetőjének egyike, a hí 
rés Házsongárdi temető, melyei 
az erdélyi magyarság panteonjá­
nak is nevezhetünk. Itt csak 
meghatódnttsággal lépdelhet az 
ember. ..tört kövön és porladó 
kereszten” -  ahogy Áprily 
mondja gyönyörű versében 
Apáczai Csere János, Szenezi 
Molnár Albert, Jósika Miklós, 
Brassai Sámuel, Misztótf&lusi 
Kis Miklós, Kós Károly, Dsida 
Jenő, Mikó Imre és még nagyon 
sok ismert személy neve olvas­
ható. De szomorúan látom, hogy 
a művészi kivitelű sírkövek las 
san nevet és nyelvet váltanak. A

város híres Botanikus Kertjének 
a megtekintése már nem igen léi 
bele egy napba és az én üdvöz­
lőlapomról is még sok látnivaló 
maradt le. Ide többször el kell 
menni, hogy Rományik Sándor 
fájdalmasan szép sorait érezni 
tudjuk. „Hisz minden léleknek 
van /  valahol a mélyben egy /  
dédelgetett, feltámasztott, f  ezer­
szer visszaálmodott /,,Kólozs • • • * var ja.
Üdvözlettel:

Bődi Mária
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VADÁSZOLDAL
,,A vadászat aktív természetvédelem"

Országos vadásznap Vadlexikon 7.
Nagy szeretettel üdvözlöm az olvasókat! E havi vadászhíradőmban be­
számolok egy közös kirándulásról, melyen a vadásztársaságunk tagjai 
vettek részt a családtagjaikkal. A soron következő vadlexikonban az egy­
koron igen gyakori apróvadfajunkról, a fogolyról olvashatnak majd. 
Mielőtt belekezdenék a kirándulásunk ismertetésébe, szeretnék magáról a 
rendezvénysorozatról egy pár mondatol leírni. Mi is ez az Országos Va­
dásznap? Mi a célja? Mivel a magyar vadgazdálkodás világhírű, ezért 
évekkel ezelőtt a Vadászszövetség egy olyan rendezvénysorozatot hozott 
létre, melynek célja, hogy ápoljuk vadászhagyoHiányainkat, bemutassuk 
cs népszerűsítsük a kívülállók részére a vadgazdálkodási, összefogja a 
magyar vadásztársadalmat cs természetesen kulturáltan szórakoztatást, 
kikapcsolódást nyújt a vadászoknak. Az ország minden megyéjében, le­
hetőleg ugyanazon az őszi napon gyűlnek össze a vadászok és 
családtagjaik ünnepelni, amelyen minden vadásztársaság részt vesz. Ezt a 
napot nevezik Megyei Vadásznapnak. Idén szeptember 7-én került meg­
rendezésre, immár hagyományos helyszínen, a Doboz melletti 
Maról-erdőben lévő vadászpanzió környékén. A fákká! körülvett tisztás 
gyönyörű helyszíne c rendezvénysorozatnak. Szombat reggel 7 órakor 
k Iliim busszal indultunk el 32-en és jó egyórai utazással értünk a helyszín­
re, Kipakolás után felállítottuk asztalinkat és a bográcsba belekerült nz 
ebédre szánt őzhús. A szervezők gazdag progamokkal készültek: vadász­
kutyabemutató. erdei kocsikázás, vadászati felszerelések és egyéb áruk 
kirakodó vására, térzene, vetélkedők, lövészverseny, táncbemutató, tom­
bola, vadluisfőző verseny stb, Minden résztvevő megtalálta az 
érdeklődését felkeltő programokat. A nagyszínpadon eközben a megyei 
vezetők ismertetést adtak a vadállományról, ifjú vadászokat avattak és át­
adták a kitüntetésre javasolt vadászoknak a különböző elismeréseket. 
Nagy megtiszteltetésként a mi közösségünkből ketten. Kiczere Ferenc és 
Herceg Csaba a Hubertusz kereszt bronz fokozatát vehették át. Ezt a ki­
tüntetést a vadásztársaságok ajánlása alapján az Országos Vadászul! 
Kulturális Egyesület adományozza az arra érdemelteknek A kitüntetést a 
vadászaink fiatal koiuk ellenére kiérdemelték, mert sokat teltek, tesznek 
e nemes sportért cs a vadásztársaságunkért. Ezúton is gratulálok Nekik a 
vadásztársaság tagságii nevében! Időközben elkészült minden vadásztár­
saság ebédje is. így asztalhoz ültünk. Elfogyasztottuk a ebédet, mely 
nagyon finomra sikerült. Ezek titán beszélgetések és ismerkedések kez­
dődlek a barátokkal és vadászcimborákka), miközben a nagy melegben a 
szomjunkat csillapítottuk, így a hangulat egvre cmelkcdettebb lett. Köz­
ben a vatlhtísfőző verseny végeredményét is kihirdették - melyre a mi 
ebédünket is beneveztük amelyben elismerték a szakácsunk, Viszkok 
János tudását és teljesítményét, mivel 3. helyezést ért cl a több tucat in­
duló közül, A főztjehez és az eredményéhez gratulálunk! A mip nagyon 
gyorsan lelt, sajnos eljött a hazaindulás ideje. Bepnkolás után a busz ha- 
znindull, és rövid megállásokkal este nyolcra hazaérkeztünk. Az időjárás 
egész nap gyönyörű volt, és remélem, mindenki rengeteg élménnyel gaz­
dagodott es jól szórakozott, Mert az utazás célja az összetartozás 
megerősítése mellett a kikapcsolódás volt, Jövőre reményeink szerint is­
mét útra kdünk és megünnepeljük ..vadászmajálisunkat", lehetőség 
szerint minél többen.

FOGOLY (Perdix Pcrdix) A tyú­
kok rendjébe, a fajdfélék 
családjába, a mezei tyúkok alcsa- 
ládjába tartozik a fogoly. A század 
elején és a kél világháború között 
a fogoly voll a leggyakrabban el­
őforduló apróvad hazánkban. 
Sajnos a mezőgazdaság fejlődése 
nem kedvezett neki (mivel a fo­
goly nem túl alkalmazkodó, és 
nem szereli a nagy, összefüggő ga­
bonatáblákat). így a száma 
erőteljesen megcsappant (kb, az 
1/10-ére). Az 1940-41 cv hideg, 
kemény tele az állomány 60%-át 
elpusztította. A két világháború 
között annyira sok volt belőle, 
hogy még Kanadába is innen tele­
pítettek egy törzsállományt, és ott 
is nagyon elszaporodott. Még je­
lenleg is Magyar fogolynak 
(Hungarian Perdix) nevezik az 
óceán túloldalán. Hazánkban a le­

számítva csapatokban látható, 
amelyekben együtt éjszakáznak a 
nyílt mezőn, ahol éles „girr-rikk" 
hangjuk messzire elhangzik. A ka­
kas valamivel nagyobb a tyúknál, 
lábán tompa sarkantyú van. és 
élenkebb a szemrózsája. Rend­
szerint a szabad mezőn 
tartózkodik, jobban szereti a sík 
területeket, ahol vannak gabona­
táblák. Tápláléka: rovarokból és 
főként gyommagvakból áll Ked­
veli a húza-árpa-horsól cs a 
gyenge füvet, A fogoly monogám, 
azaz egynejű. A párok nagyon ra­
gaszkodnak egymáshoz, csak a 
halál választja el egymástól őket 
A tojó április végén május elején 
naponta egy körte alakú, zöklesz- 
szürke tojást rak Számszcrint 
12-20-db-ot, cs a kottás ezután 
kezdődik, ami 21 napig tart. A ki­
kelt csibék azonnal táplálék után

leulcgi állomány minlcgy 51.400 
db-ot tesz ki, amely lassan növe­
kedő tendenciát mutat. A mi 
vadászterületünkön kb. 35-50 db 
található, melyekre gondosan oda­
figyelünk és vigyázunk ráiuk Ez a 
tömzsinek látszó, rövid nyakú, 
szürkés-sárgásbarna színű szár- 
nyasvad, melynek feje ragyogó 
ro/.sdaszínű, hasoldalán geszte­
nyebarna, patkó alakú folt látható, 
hazánkban mindenfelé elterjedt. 
Sajnos a fogoly nehezen tenyészt­
hető, ezért nehéz az állományát 
mesterségesen 'fejleszteni. Nem 
nehéz felismerni, amikor robajld 
zajjal, szárnyra kapva, hol gyors 
csapkodással, hol pedig sikló re­
püléssel, alacsonyan száll el a 
növények fölött. A költési időt le­

néznek, és a szülők nagy gondos­
sággal tanítják és védik az 
apróságokat, Az állatvilágban ke­
vés az olyan családcentrikus 
egved, mint a fogoly. Sajnos a csi­
bék közül nagyon kevés éli meg a 
telet, mivel nagyon sok ellensége 
van (róka, kóbor macska-kutya, 
menyet, nyesi, ragadozómadarak 
stb.). A fogoly nagyon gyors röptű 
madár. Vadászható, de erős és szi­
gorú korlátozásokkal.
Vadászidénye október 1. cs no­
vember 31. közé esik, Hazánkban 
tavaly mindössze 1425 darabot va­
dásztak, szemben a 4015 darabos 
kihelyezéssel, ez a számadat is az 
állománynövekedést erősíti meg. 
A fogoly húsa jóízű és nagyon íz­
lelés.

A novemberben megjelenő tapsiamban ismertetést tulok Magyar- 
ország vadgazdálkodási eredményeiből, a vadászható egyedek 
számáról és egyéb érdekességekről. Nagy valószínőséggel a be­
ígért játékra is sort kerítek majd. A vadlexikon 8. részében a világ 
legkisebb ragadozó emlőséről - amely környezetünkben is előfor­
dul - a menyéiről írok majd rövid ismertetést.

Major Attila
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IPART^STÜLET
HÍREI

A jövedéki törvény 
évközi változásai

Változások 2003. január 1-jétől
A jövő év elejétől a legjelentősebb változási a zárjegyre vonatko­
zórendelkezések módosítása jelenti. A zárjegy alkalmazása 2003. 
január I -jétol megszűnik a palackos boron, amit egyrészről az 
adóraktári rendszer megszilárdulása, az alanyi kör letisztulása, 
másrészről az indokol, hogy a palackos bor keve'sbé van kitéve a 
hamisításoknak, mint a kannás vagy lédig borok. A kannás bor 
esetében ugyancsak megszűnik a zárjegy, helyette - a hordós bo­
rok esetében már eddig is alkalmazott - ún. hivatalos zárat kell a 
kannákra felhelyezni. A változtatások megszüntetik a zárjegy át­
vételével. a zárjeggyel történő elszámolással kapcsolatos 
többletterhet, illetve a kistermelők esetében a jellemzően kézi fel­
helyezésből származó többletmunkát. A kannás hor cselében a 
hivatalos zár megfelelő védelmet biztosit a hamisítások ellen. 
Általános érvénnyel szűnik meg a termékmérleg zárásának vám­
hatóság elleni havonkénti ellenőrzése. Ez vonatkozik a nagy 
bortermelőkre, a bor adóraktárakra is. A módosítás értelmében a 
vámhatóság 20Í13. január I-jétől már csak negyedévenként fog 
kötelezően ellenőrzést végezni az adóraktárakban, ami termé­
szetesen nem jelenti azt, hogy szükség esetén gyakrabban nem 
végezhet. (Az egyszerűsített adóraktárakul a módosítás nem érin 
ti, a náluk folytatóit helyszíni ellenőrzések kötelező gyakorisága 
továbbra sincs törvényben előírva.)
Az adómértékek változása
Üzemanyagok: 2002. július l-jcvel emelkedtek az ásványolaj ter­
mékek másfél éve, 200í). január I -je óta változatlan jövedéki 
adómértékei. Az üzemanyagok közül a benzin jövedéki adója 
2(X)0.évi CXHI. törvényben meghatározott mértékben, 6+5 száza­
lékkal nőtt, amely adóemelés hatálybalépésének fix időpontúvá 
alakításáról (2002. július I.) a múlt év őszi. 2001. évi LXXIV. 
törvény rendelkezett, így az ólmozatlan benzin adója 93 1-t/liter- 
ről 103,50 Ft/literre, vagyis literenként 10,50 forinttal nőtt. Az 
üzemanyag célú cseppfolyós gáz (LPG) jövedéki adója 43 Ft/kg- 
ról 47,90 Ft/kg-ra, az üzemanyag célú sűrített gáz jövedéki adója 
22 Ft/nm -ről 24,50 Fi/nnv-rc emelkedett. A gázolaj esetében • 
az előbbi törvények alapján megvalósuló adóemeléssel szemben - 
viszont csak kisebb adóemelésre kerüli sor 2002. július l-jével. A 
2002. évi XIII. törvény ugyanis az eredeti 6+5 százalékos, az ed­
dig hatályos (80.20 Ft/liter) adómérték 89,20 Ft/liierrc történő 
emelését csökkentette úgy. hogy a gázolaj jövedéki adója csak 85 
Ft/literre, vagyis az eredeti 9 Ft-os növekedés helyett csak 4,80 
Ft-tal nőtt literenként.
Dohánygyártmányok: A gázolaj kisebb mértékű adóemelésével 
összefüggésben - az üzemanyagok eredeti adóemelésével beterve­
zett adóbevétel-növekedés kiesésének részbeni ellensúlyozására - 
a dohánygyártmányok 2003. cv elejére előirányzott adóemelése 
előbbre került. A 2(X)2. évi XIII. törvény alapján a cigaretta eseté­
ben 20 százalékos adóemelés valósult meg: az adótétel 3435 
Ft/czer szálról 4200 Ft/ezer szálra nőu, s változott az értékarányos 
adó is, amely 17 százalékról 18 százalékra emelkedett. A cigaret­
ta jövedéki adójának emelése mellett a cigaretta sodrására 
szolgáló finomra vágott fogyasztási dohány adója 28 százalékról 
32 százalékra nŐLL, amely 14 százalékos adószintvállozást jelcnL e 
termékkörben. A dohánygyártmányok új adómértékűit 2002. au 
gusztus 12-étől kell alkalmazni.

SPORT
Kajak-kenu

ték meg. Az augusztusi árvíz miatt ezen 
*w  kései időpontban a hagyományos verseny 

számok helyett ezúttal csak hosszú távon 
versenyeztek a résztvevők. A késői idő­

pont és a kedvezőtlen időjárás miatt csak négy versenyzővel vet­
tünk részt a viadalon.
Eredmények:
MK-1 kölyök fiú III. évf. 4000 m I. Révész Norbert 
M K -1 gyermek leány II. évf. 2000 m 2. Szín Szandra 
K-l ffi ifi 8000 m 3. Lénáit Róbert 
K-2 ffi ifi 8000 m 2. Lénárt Róbert - Bencsik Tamás

Fabó István

A FALUGAZDÁSZ
HÍREI

- Megjelent az FVM 87/2002 (IX.20. ) számú rendeleté, mely sze­
rint a foldhasználó az egyéb jogcímen (szívességi használat, 
haszonbérlet, slb.) használt külterületi szántóra is igényelhet föl­
dalapú támogatást.
Az igénylőlaphoz csatolni kell:
1. A használatba adó és használatba vevő írásos megállapodá­
sát
2. Nyilatkozatot arról, hogy az érintett földterület után ez évben 
támogatási nem vett igénybe.
Az igénvlés. illetve a mellékletek leadási határideje legkésőbb 
2002. október 15-e.
- A felszámolás alatt lévő szövetkezetek esetében folyamatosan 
történik az üzletrészek névértéken való kifizetése. Az igénylés ha­
tárideje 2002. szeptember 30-án lejárt. A már korábban 
felszámolásra került szövetkezetek üzletrészeinek kárpótlásáról 
ezidáig még nincsenek pontos információk.
- Folyamatosan történik a vetőmag és műtrágya áruhitele« konst­
rukció FVM általi lebonyolítása. A termelői kérelmeket a Körzeti 
Falugazdász! Iroda jóváhagyása után, iktatást követően postán 
igazolja vissza az igénylőnek.

Sinka Csaba 
falugazdász

✓  /
A FALUGAZDÁSZ FOGADOORAI 

a Polgármesteri Hivatalban:
kedd: 8-12 óráig 

szerda: 13-16 óráig
csütörtök: 8-12 óráig
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Labdarúgás
Megyei I. osztályú bajnoki 
eredmények:
5. forduló
BatLonya ■ BékésszenLundrás 
4-1 /2-1/
Batlonya, 300 néző. Vezette 
Majoros
Hunyadi: Tusjak- Bencsik T., 
Palotai /Juhász/, Chlebik, Ben­
csik I., Kovács, Farkas 
/Prjevara/, Moldván, Bakró, 
Gebri. Kiss.
A nagyobb játékerőt képviselő 
hazai csapat végig irányította a 
mérkőzést és ilyen arányban is 
megérdemelten nyertek. 
Kiállítva: Kiss 
Gólszerző: Moldván 
Varga László: Megérdemelt ha­
zai győzelem született, de ha a 
játékvezető magadja a jogos ti­
zenegyest részünkre, akkor talán 
másképpen alakul a mérkőzés.
Jók; Moldván, Bakró
Ifjúsági mérkőzésen:
Batlonya - Békésszentandrás 4-2.
6 ,  forduló
Békésszentandrás - Gyoma- 
endrőd 0-2 /0 -1 / 
Békésszentandrás, 3CX) néző. 
Vezette Munkácsi 
Hunyadi: Tusjak - Bencsik T., 
Prjevara, Chlebik, Bencsik I. 
/Légrűdi/, Kovács. Farkas 
/Dankó/, Virág, Bakró, Bor- 
dács, Kiss /Juhász/.
A listavezető ellen gyenge játé­
kot nyújtott a hazai csapat, így 
megérdemelt a vendéggyőzelem. 
Varga László: A jobbik csapat 
megérdemelten nyert.
Jók: Bencsik Tamás, Bakró, 
Bordács.
Ifjúsági mérkőzés: 
Békésszentandrás - Gyoma- 
endrőd 3-0.

7. forduló
Tótkomlós - Békésszentandrás
3-2 n -1 /
Tótkomlós, 200 néző. Vezette 
Pintér.
Hunyadi; Tusjak - Bencsik T., 
Prjevara /Medveczky/. Chlc- 
bik, Molnár, Bencsik 1. 
/Juhász/, Fnrkas, Moldván, 
Bakró, Bordács, Dankó. 
Gólszerző: Molnár, Moldván 
Végig küzdelmes, jó iramú 
mérkőzést vívott egymással a 
két csapat.
Hazaiak kissé szerencsével 
nyerték meg a mérkőzést.
Varga László: Ezt a mérkőzést si­
került elvezetni a játékvezetőnek. 
A 88. percben egy jogos büntetőt 
nem adtak meg javunkra.
Jók: Bencsik Tamás, Bakró, 
Dankó
Ifjúsági mérkőzés:
Tótkomlós - Békésszentandrás 1-1.
8. forduló
Békésszentandrás - Szeghalom 
2-1 /1-0/
Békésszentandrás, 300 néző. 
Vezette: Erdmann 
Hunyadi: Tusjak - Molnár, 
Bencsik T., Chlebik, Bencsik
I. /Kovács/, Dankó, Farkas, 
Moldván, Bakró, Bordács, 
Kiss /Léérádi/,
Gólszerzők: Moldván, Farkas. 
Az utóbbi hetek eredményte­
lensége után a Hunyadi ezen 
a mérkőzésen jól játszott cs 
hosszú idő után újra győzött. 
Varga László. Ha nehezen is, 
de megérdemelten nyertünk. 
Jók: Molnár, Farkas, Bakró, 
Bordács
Iljúsági mérkőzésen: 
Békésszentandrás - Szeghalom 
2 - 1.

Megyei I. osztály állása:
1. Gyomaendrőd 6
2. Battonya 6 1
3. Medgyesegyháza 4 4
4. Szabadkígyós 4 3
5.0MTK 4 2
6. Gádoros 3 3
7. Tótkomlós 6 5
8. Szeghalom 3 2
9. Vésztő 3 2
10. Körösludány 2 3
IL Mezőhegyes 1 4
12. Békésszentandrás 2 1
13. Magyarbánheeycs 2 1
14. Méhkerék 2 1
15. Újkígyós - 4
16. Sarkad 1 1

1 24-3 19 pont
1 22-7 19 pont

- 17-8 Ifi pont
1 14-8 15 pont
2 17-14 14 pont
2 20-21 12 pont
1 16-15 11 pont
3 12-11 11 pont
3 22-15 11 pont
3 11-10 9 pont
3 10-12 7 pont
5 11-18 7 pont
5 12-20 7 pont
5 9-18 7 pont
4 7-18 4 pont
f i 6-31 4 pont

KISS MIHÁLY
1931-2002

A Hunyadi Mátyás Sportegyesület elnöksége, tagsága, 
sport barátok gyászolják elhunyt játékosukat. Aki hosszú 
gyógyíthatatlan betegsége után ilthagyott bennünket. Mint 
játékosnak legendás híred volt a megyében. Tartottak Tőled, 
külön őrzői kaptál, de mindezek ellenére a legtöbb gólt rúg­
tad.
A 9-es mez viselete mindig emlékeztet Rád.
Játékostársaid üzenik:
Búcsúzunk Tőled, de nem őrökre,
Uránad megyünk, fe l  a mennyekbe.
Találkozunk az églekben,
Megtaláljuk egymást lelkiekben.
Nyugodjál békében!

LABDARÚGÁS
Az ifjúsági csapat eddigi szerepléséi Szín János edző értékelte:
Az eddigi eredménnyel elégedettek vagyunk, habár meg kell je ­
gyezni. pontszámban lehelne több is, ha a helyzetkihasználás 
tökéletesebb lenne (százalékos arányban) és a külső körülmények 
nem ellenünk dolgoznának a mérkőzéseken.
A játékosok névsora: Kis Béla, Szabó András, Boros Szilárd, Szín 
Gergő, Bátori Tamás, Csípai Csaba, Melián Csaba, Virág Sándor, 
Szín János, Kis Péter. Bobvos Imre, Fazekas Péter. Gálát Attila, 
Virág Imre, Gálát Gábor. Bobvos Ferenc, Kozák Balázs, Moch- 
náes Gábor, Sinka Viktor.
Nagy szeretettel várjuk a futballozni vágyó cs szerető fiatalo­
kat. m inden * korosztályban  edzési napokon 
(hétfő-szerda-csütörlök).

Tabella állás a 8. forduló után
IFJÚSÁGI CSAPAT
1. Battonya 8 7
2. Szabadkígyós 8 7
3. Vésztő 8 f i

4. Békésszentandrás 8 5
5. Sarkad 8 5
6. Szeghalom 8 4
7. Mezőhegyes^ 8 4
8. Tótkomlós 8 3
9. Medgyesegyháza 8 s
10. Magyarbánhegyes 8 3
11. Gádoros 8 3
12. Körösladány 8 3
13. OMTK 8 2
14. Gyotna 8 2
15. Újkígyós 8 m

16. Méhkerék 8 -

Góllöyők;
Virág Sándor 7 
Virág Imre 6 
Csípai Csaba 4

• i 37-17 21 pulit
- i 20-8 21 pont
1 i 24-25 19 pont
1 2 22-11 16 pont

- 3 25-14 15 pont
ám 2 32-13 14 pont
I 3 27-21 13 pont
3 2 21-17 12 pont
2 3 21-25 11 pont
m 5 20-22 9 pont
- 5 19-23 9 pont
- 5 16-21 9 pont
1 4 22-31 7 pont
- 6 16-22 6 pont
3 5 13-34 3 pont
- 8 8-46 0 pont

Bobvos Ferenc 3 
Fazekas Péter 1 
Bobvos Imre 1


